
 Від 25 червня 
в передмістя 
не ходитиме 
міський транспорт. 
Доведеться 
витрачати на 
дорогу значно 
більше часу та 
грошей
 Постраждають і 
дорослі, і школярі, 
і студенти. Поки 
люди бідкаються, 
представники 
влади перекидають 
проблему один на 
одного
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ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»
Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин» 43-00-50

Аварійна газу 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер) 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж  25-48-10

Аварійна електромереж 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба 52-06-09

Чергова аптека     24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби 52-01-45

Управління транспортних мереж 52-15-14

Муніципальна інспекція 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС 51-91-40

ГАМАНЕЦЬ

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20  хви-

лин» чергує журналіст Яна Полухіна.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM

Для порівняння цін на паль-
не журналісти «20 хвилин» ви-
користовували офіційні додатки 
та сайти мереж АЗС. Дивіться 
актуальну вартість пального, ста-
ном на 17 червня.

Ми також порівняли, як зміни-
лась вартість бензину за півтора 
місяця – від початку травня.

Окко 
Вартість бензину зросла на 2 

грн. Ціна на дизель – не зміни-
лася, а газ став дешевший на 1 
гривню.

А—95 Pulls – 62,99 грн;
А—95 Євро – 59,99 грн;
ДП Pulls – 59,99 грн;
ДП Євро – 56,99 грн;
Газ – 35,99 грн.

WOG
У цій мережі вартість бензину 

також зросла на 2 грн. Дизель-
не пальне коштує так само, як 
і на початку травня, а газ став 
дешевший на 1 гривню. 

А—95 Mustang – 62,99 грн;
А—95 Євро – 59,99 грн;
ДП Mustang – 59,99 грн;
ДП Євро – 56,99 грн;
Газ – 35,98 грн.

БРСМ—нафта
Бензин А—95 EURO PLUS 

подорожчав на 2 грн. Ціна на 
дизель не змінилась, а газ поде-
шевшав на гривню. Актуальна 
вартість пального:

А—95 EURO PLUS – 52,99 грн;
ДП EURO PLUS – 51,99 грн;
ДП EURO – 49,49 грн;
Газ – 32,79 грн.

Укрнафта 
У цій мережі АЗС ціна на бен-

зин А—95 Energy зросла на 3,5 
грн за літр,  А—95 подорожчав на 
2,5 грн. Дизельне пальне поде-
шевшало на 50 копійок, а газ став 
дешевший на гривню. Актуальна 
вартість пального:

А—95 Energy – 59,49 грн;
А—95 – 56,49 грн;
ДП Energy – 52,49;
Газ – 33,49 грн. 

UPG 
У цій мережі бензин Upg 95 

подорожчав на 4,5 грн за літр. 
А-95 став дорожчій на 3,5 грн. 
Upg disel став дорожчий на 1,5 
грн, а Euro disel – на гривню. 
Ціни на газ зросли на 50 копійок. 

Upg 95 – 59,90;
А—95 – 56,90 грн;
Upg disel – 54,40 грн;
Euro disel – 51,90 грн;
Газ – 33,40 грн.

Shell
У цій мережі вартість бензину 

V—Power зросла на 3 грн, А-95 
– на 2 грн. Вартість дизелю не 
змінилася, а газ подорожчав на 
50 копійок. 

V—Power – 62,95;
А—95 – 59,95 грн;
ДП – 56,95 грн;
Газ – 33,95 грн.

Як це вплине на 
споживачів?

У разі зміни вартості пального, 
це відчують не лише водії, а й 
кожен тернополянин, оскільки 
ціни на пальне впливають на вар-
тість товарів та послуг, пояснює 
голова «Ради бізнесу Тернопілля» 
Руслан Савчишин.

– Найбільше це відчують сек-
тори, що напряму залежать від 
транспорту та логістики, зокрема 
сільське господарство, переве-
зення та будівництво. Для зви-
чайних споживачів зростання 
вартості пального відобразиться 
у поступовому підвищенні цін на 
продукти та послуги, – каже він. 

При цьому зміни на вартість 
пального можуть бути не різ-
кими. Їх ефект стане помітним 
через кілька місяців, особливо 
на товари першої необхідності, 
транспортні послуги та продук-
ти харчування, які потребують 
значних логістичних затрат.

На формування цін впливають 
інші фактори, такі, як коливання 
курсу валют, зростання вартості 
електроенергії та проблеми з по-
стачанням електрики, – пояснює 
Руслан Савчишин.

Засновник групи компаній 
«Прайм» Дмитро Леушкін прогно-
зує, що зростання цін на заправках 
триватиме. Це, зі свого боку, може 
спровокувати зростання тарифів 
на перевезення та продукти.

Різке зростання цін на бензин 
експерти пояснюють загострен-
ням ситуації з протистоянням 
Ірану та Ізраїлю. Українські 
оптовики підвищують цінники 
із запасом. Експерти звернули 
увагу, що цінники на пальне над-
звичайно швидко відреагували на 
подорожчання нафти, оскільки 
зазвичай зростання котирувань 
на сировину позначається на 
вартості нафтопродуктів лише 
протягом декількох тижнів.

Ціни  Журналісти «RIA плюс» порівняли 
вартість на бензин, дизель та газ у різних 
мережах заправок міста. Дивіться, як 
змінилися ціни від початку травня

ЯК ЗМІНИЛАСЯ ВАРТІСТЬ 
ПАЛЬНОГО НА ЗАПРАВКАХ

Ціни на бензин 
зросли, вартість 
дизелю на  
деяких АЗС  
не змінилась,  
а газ подешевшав
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На більшості АЗС без змін залишилась лише вартість дизельного пального
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ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

В Україні завершили інфра-
структурний етап медичної ре-
форми, який передбачає форму-
вання спроможної мережі ліка-
рень. Основою для її розбудови 
стали госпітальні округи. Такий 
розподіл зробили для того, щоб 
пацієнт, який з певних обставин 
не має можливості обрати медза-
клад, зміг отримати невідкладну 
меддопомогу.

— Йдеться не про закриття 
лікарень, а про визначення прі-
оритетів. Відповідно до нового 
підходу, заклади охорони здо-
ров’я отримуватимуть обладнан-
ня згідно з рівнем, який вони за-
ймають у структурі госпітального 
округу, — наголошував міністр 
охорони здоров’я Віктор Ляшко.

Які лікарні є 
загальними 

Найбільше закладів Тернопіль-
щини отримали статус загальних. 
Наразі їх 13 — по одній у Шум-
ську, Ланівцях, Бережанах, Під-
волочиську, Підгайцях, Збаражі, 
Зборові, Борщеві, Бучачі, Гуся-
тині, Копичинцях і Монастири-
ськах.  У загальних медзакладах 
місцеві жителі можуть отримати 
допомогу за шістьма напряма-

ми. За словами Тараса Пастуха, 
ідеться про анестезіологію (ін-
тенсивну терапію в невідкладних 
станах), лікування неврологіч-
них, інфекційних, ортопедичних 
захворювань, а також травмато-
логію, терапію та хірургію.

Допомогу нададуть 
у кластерних 

До кластерних закладів увійш-
ли сім лікарень — зокрема 
в Кременці, Козовій, Заліщи-
ках, Теребовлі, Чорткові та ще 
дві — в Тернополі. У цих за-
кладах пацієнтам доступні по-
слуги за 18 напрямами. Серед 
них: акушерство та гінекологія 
(ІІ рівень перинатальної допомо-
ги), алергологія, анестезіологія та 
інтенсивна терапія, дерматове-

нерологія, ендокринологія (без 
хірургічних втручань), інфекцій-
ні хвороби, кардіологія (зокре-
ма інтервенційна), неврологія, 

МСЕК вже 
ліквідували, а 
ще щонайменше 
чотири медзаклади 
у процесі 
реорганізації
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ЗДОРОВ'Я

Зміни   На Тернопільщині створили 
госпітальний округ, до якого увійшли 
25 лікарень. Їх розділили на загальні, 
кластерні та надкластерні. Що це означає 
для пацієнтів і куди звертатися по 
допомогу – розповідаємо

ЯКІ ЛІКАРНІ ОБ’ЄДНАЛИ ТА ДЕ 
ОТРИМАТИ ДОПОМОГУ

Базові лікарні працюватимуть у районних центрах, громадах, 
ближче до пацієнта

У надкластерних надають високоспеціалізовану допомогу при 
складних та рідкісних захворюваннях

нейрохірургія, отоларингологія, 
педіатрія, реабілітація, тера-
пія, ортопедія і травматологія, 
урологія, хірургія (включно з  
судинною), офтальмологія та 
паліативна допомога.

Що відомо про 
надкластерні 

Також на Тернопільщині 
функціонують п’ять надклас-
терних медзакладів, чотири з 
яких — обласні, ще один — ре-
гіональний. У цих лікарнях меш-
канці області можуть отримати 
найширший спектр послуг — 
за 28 напрямами. Зокрема, це: 
акушерство і гінекологія (III рі-
вень перинатальної допомоги), 
анестезіологія (інтенсивна тера-
пія при невідкладних станах), 
гастроентерологія, гематологія, 
неонатологія.

Також пацієнтам надають 
допомогу у випадку опіків, ін-
фекційних захворювань, потреби 
в інтенсивній терапії, консульта-
ціях ендокринолога, кардіолога, 
кардіохірурга, невролога, нейро-
хірурга, нефролога, отоларинго-
лога чи офтальмолога.

У таких закладах працюють 
відділення ортопедії й травма-
тології, урології, пульмонології, 
реабілітації, ревматології. Також 
здійснюється переливання крові. 
Доступна судинна, щелепно-ли-
цева, торакальна та дитяча хі-
рургії. За потреби — надають 
паліативну допомогу.

Що вже 
реорганізували

Під час формування спро-
можної мережі Тернопільського 
госпітального округу точилися 
дискусії щодо доцільності ре-
форм. Найбільше обговорень 
викликали можливі реорганізації. 
Згідно з розпорядженням началь-
ника ОВА від серпня 2023 року, 
до об’єднання слід було готува-
тися щонайменше 10 закладам.

— До обласної клінічної лікар-
ні приєднали обласний клінічний 
шкірно-венерологічний диспан-
сер та лікарню «Хоспіс». Наразі 
триває реорганізація обласного 
лікарсько-фізкультурного дис-
пансеру та Микулинецької об-
ласної фізіотерапевтичної лікарні 
реабілітації. Водночас у процесі 
ліквідації — Тернопільський об-
ласний центр медико-соціаль-
ної експертизи (МСЕК), адже 
на базі лікарень вже створено 
експертні команди для оцінки 
повсякденного функціонування 
людини, — наголосив заступник 
начальника Тернопільської ОВА 
Тарас Пастух.

Щодо міських закладів, то змі-
ни торкнулися лікарні № 3 та ди-
тячої. Про це у відповіді на запит 
повідомив заступник міського 
голови Володимир Дідич.

— Лікарню № 3 та лікуваль-
но-діагностичний центр при-
єднали до лікарні швидкої до-
помоги. Також зміни відбулися 
у міській дитячій лікарні: на-
дання первинної медичної до-
помоги дітям здійснює Центр 
первинної медико-санітарної 
допомоги, а спеціалізовану — 
лікарня № 2. Після реорганізації 
розташування закладів не зміню-
валося — медики працюють та 
обслуговують пацієнтів за звич-
ним графіком, — зазначив пан 
Володимир.

Нагадаємо, у 2023 році ак-
тивно обговорювали і можливу 

реорганізацію перинатального 
центру «Мати і дитина». Його 
планували приєднати до облас-
ної дитячої лікарні.

А що з іншими 
лікарнями

Ще 28 закладів охорони здо-
ров’я не увійшли до спроможної 
мережі. Втім, вони продовжують 
працювати, адже мають контрак-

ти з Національною службою здо-
ров’я України (НСЗУ) й отри-
мують оплату за надані послуги.

Ці заклади можуть стати 
частиною мережі, але лише 
через об’єднання з іншими, 
рішення за власниками. Якщо 
вони погоджуються — процес 
реальний, ще раніше зазначала 
директорка департаменту охо-
рони здоров’я Ольга Ярмоленко.

Кластерні лікарні забезпечують надання більшості медичних 
послуг – від педіатрії до хірургічних втручань
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Чудотворна Тернопільська 
ікона Божої Матері має бага-
ту історію, пов’язану з чис-
ленними випадками надпри-
родних подій та благодатного 
втручання віри у життя ві-
рянина. Тернопільська Мати 
Божа стала джерелом надії, 
утіхи і міцної віри для тих, 
хто знаходиться в скрутних 
моментах життя. Ікона здатна 
дати силу та підтримку в часи 
випробувань та неспокою.

Цю ікону передала церкві 
Різдва Христового побожна 
родина тернопільського шев-

ця Маркевича, який мешкав 
над ставом. Саме у тій хаті під 
час Великого посту 1730-го 
заплакав образ Матері Божої. 
Церковна комісія підтвердила 
істинність чуда. Митрополит 
Афанасій Шептицький сво-
їм декретом 15 липня про-
голосив образ чудотворним і 
встановив її празник на день 
Покрови Матері Божої.

Вона і до сьогоднішніх 
днів перебуває в Храмі Різд-
ва Христового. Про чудесні 
зцілення від ікони свідчать 
численні дари вдячності.

Що відомо про тернопільську ікону

МІСТО

Що сталося з муралом Соломії Крушельницької 
ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Тернополяни помітили понищений мурал 
із зображенням Соломії Крушельницької у 
центрі міста. Чи планують його відновити?

Стінопис розміром 1 на 3 м прикрашає 
стіну будинку на вул. В’ячеслава Чорно-
вола, 8. Створила мурал харків’янка Юлія 
Данилова в рамках мистецького проєкту у 
листопаді 2023 року. Кошти на створення 
муралу виділили зі Стабілізаційного фонду 
культури та освіти 2023 Федеральним мініс-
терством закордонних справ Німеччини та 
Goethe-Institut, повідомили у міській раді. 

Проте тернополяни помітили, що мурал 
пошкоджений. Зображення Соломії Кру-
шельницької було прикріплене до стіни, 
однак тепер воно зламане. Працівники ма-
газинів поруч припускають, що це зробили 
вандали. 

У міській раді розповіли, що пошко-
джений мурал відремонтують. Управління 
культури та мистецтв спільно з художньою 
школою проведуть роботи з його ремонту, 
повідомила речниця міської ради Мар'яна 
Зварич. Проте коли саме проведуть робо-
ти – не зазначають. Спершу мурал мають 
оглянути та ухвалити рішення, яким спо-
собом найкраще відновити стінопис. Мурал створили наприкінці 2023 року

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, YANA.
POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Митрополит Епіфаній очолив 
святкове богослужіння з нагоди 
дня вшанування чудотворної Тер-
нопільської ікони Божої Матері 
на території найдавнішого храму 
Тернополя — церкві Воздвижен-
ня Чесного Хреста Господнього 
на вулиці Над Ставом, 16.

Сотні містян долучилися 
до спільної молитви. Під час 
богослужіння лунали моли-
товні прохання за воїнів, які 
захищають Україну, за народ 
та за спокій душ усіх полеглих 
оборонців Батьківщини і мирних  
жителів.

Після завершення богослужін-
ня віряни долучилися до хресно-
го ходу з Тернопільською іконою 

СОТНІ ВІРЯН ДОЛУЧИЛИСЯ ДО 
ХРЕСНОЇ ХОДИ З ІКОНОЮ

Релігія  Тернополяни зібралися на 
спільну молитву у день вшанування 
чудотворної Тернопільської ікони 
Божої Матері. Після богослужіння 
віряни вирушили хресною ходою до 
кафедрального собору Різдва Христового
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У день вшанування чудотворної ікони Богородиці віряни пройшли хресною 
ходою від Надставної церкви до кафедрального собору Різдва Христового

Предстоятель Православної церкви України митрополит Епіфаній очолив 
святкове богослужіння з нагоди свята чудотворної ікони Божої Матері

Божої Матері. Процесія рушила 
вулицею Руська від Надставної 
церкви до кафедрального собору 
Різдва Христового.

До спільної молитви за мир 
в Україні долучилися військо-
вослужбовці тернопільського 
підрозділу Національної гвардії, 
зазначили на сторінці 2 Галиць-
кої бригади. Вони взяли участь 
у богослужінні та урочистій 
ході — перенесенні чудотворної 
ікони Божої Матері центральною 
вулицею міста.

«Для нас, військовослужбов-
ців, участь у таких заходах — це 
можливість не лише віддати шану 
духовним святиням, а й згурту-
ватися навколо спільної молитви 
за мир, за побратимів і за нашу 
державу. У цей непростий час 
віра і підтримка важливі не мен-
ше, ніж зброя в руках. Ми стої-
мо на сторожі не тільки фізичної 

безпеки країни, а й морального 
духу», — каже офіцер тернопіль-
ського підрозділу НГУ майор Ан-
дрій Мельничук.

Зазначимо, Митрополит Епіфа-
ній перебував у Тернопільській 
області із дводенним візитом 14 і 
15 червня.

Банер тепер зламаний 
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чинники, — зазначив начальник 
управління транспортних мереж 
та зв’язку Тернопільської міської 
ради Олег Вітрук. — Передусім, 
має бути здійснене юридичне рі-
шення. Громади повинні зверну-
тися до обласної військової адмі-
ністрації з проханням делегувати 
місту Тернополю повноваження 
на здійснення перевезень.

Аби маршрути продовжували 
курсувати за межі громади, су-
сідні громади мають долучитися 
до співфінансування транспорт-
них послуг. Адже у Тернополі пе-
ревізникам здійснюється покіло-
метрова оплата за транспортну 
роботу, пояснюють в управлінні 
транспорту.

А що обласна 
влада?

Станом на 10 червня цього 
року, у реєстрі міжміських та 
приміських автобусних марш-
рутів, організатором перевезень 
на яких є Тернопільська ОВА, 
є такі автобусні маршрути: «Бі-
ла-Тернопіль», «Тернопіль-Ос-
трів», «Тернопіль-В. Березовиця».

Тому від 26 червня сполучення 
між Тернополем і цими населени-
ми пунктами забезпечуватимуть, 
відповідно до діючих розкладів 
руху, прокоментував «RIA плюс» 
начальник управління розвитку 
інфраструктури ТОВА Михайло 
Олійник.

Виконавчий орган ради, що 
представляє інтереси відповід-
ної громади, не може виступа-
ти організатором пасажирських 
перевезень на маршрутах загаль-
ного користування, що виходять 
за межі території однієї громади, 
пояснив пан Олійник.

Раніше, до 2021 року, організа-
ція пасажирських перевезень була 
на органах місцевого самовря-
дування. У листопаді 2021 року 
внесли зміни до Закону України 
«Про автомобільний транспорт».

Відтоді забезпечення органі-
зації пасажирських перевезень 
покладається:

— на міських, приміських і 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067–747–28–44 

Заява про зміни в мережі гро-
мадського транспорту від 25 черв-
ня цього року пішла з міської 
ради. Звідси, як кажуть, і ноги 
ростуть.

Відрізали від міста 
«Відповідно до оновленої тран-

спортної мережі, міські автобуси 
більше не курсуватимуть за межі 
Тернопільської громади, — пові-
домили в управлінні транспорт-
них мереж та зв’язку Тернопіль-
ської міської ради.

Маршрут № 8 перейменовуєть-
ся на № 28. Автобус курсуватиме 
від зупинки «Газопровід» до зу-
пинки «Автобаза», більше не за-
їжджаючи в села Біла та Велика 
Березовиця.

Маршрути № 5 та № 5 А об’єд-
нують в один маршрут № 50 з 
назвою «Вул. Лучаковського — 
Газопровід». Вони більше не об-
слуговуватимуть напрямок до Ве-
ликої Березовиці та села Острів.

Маршрути № 18 та № 31 тепер 
матимуть кінцеву зупинку «Газо-
провід», припиняючи курсування 
до Великої Березовиці».

Судячи з цього, усе транспортне 
сполучення міська рада обриває. 
І все, що далі Газопроводу — без 
транспортного сполучення.

Для маршрутів у напрямку 
села Біла кінцева зупинка — вул. 
Бродівська. Таким чином, пряме 
міське автобусне сполучення з 
населеними пунктами Біла, Ос-
трів та Велика Березовиця при-
пиняється.

«У межах Тернопільської гро-
мади діє покілометрова система 
оплати перевізникам, тому фі-
нансова участь інших громад — 
необхідна умова для обслугову-
вання їхніх територій міським 
транспортом. У перспективі 
повернення маршрутів за межі 
громади можливе, проте це за-
лежатиме виключно від рішень 
обласної військової адміністрації 
та готовності прилеглих громад 
до співпраці і співфінансуван-
ня», — зазначили у міськраді.

Страждають діти й 
дорослі 

«Чиновники чубляться, а в за-
ручниках — ми, прості люди», — 
кажуть місцеві. Мешканці охоче 
розповідають про проблеми, які 
виникли у них через зміни.

— Мені поза 70 років, я ве-
теран праці, понад 50 років 
пропрацювала на одному міс-
ці, і чого доробилася — пенсію 
в 4 тисячі гривень, частину якої 
зараз витрачатиму, щоб проїха-
тися до Тернополя і назад? — 
обурюється мешканка с. Острів 
Марія Басок. — От мені сімейний 
лікар у селі дає електронне на-
правлення до профільних лікарів. 
Раніше я сідала в маршрутку і 
виходила біля лікарні. Зараз за-
плати 15 грн, від Острова доїдь 
до Газопроводу, пересідай, знову 
плати 15 грн. Доїдь до старої ав-
тостанції, йди пішки до зупинки, 
бо звідти нічого не їздить, знову 

сідай на маршрутку і тролейбус, 
плати 15 грн і їдь до лікарні. 
Таке ж у зворотній бік.

На дорогу в такому випадку 
доведеться витратити до 100 грн 
на одну поїздку в обидва боки.

Чимало місцевих працюють 
у Тернополі, возять дітей до сад-
ків і шкіл. Є багато студентів. 
Раніше вони мали можливість 
безкоштовно пересісти в ін-
ший транспорт. Зараз за кожну 
пересадку доведеться викласти 
по 15 грн, а їх часом треба дві-
три, щоб, скажімо, дістатися з 
Березовиці на «Дружбу» чи «Со-
нячний».

Студентка Оксана (прізвище 
не вказуємо — прим. авт.) каже, 
що, аби дістатися в університет, 
раніше прокидалася близько 
сьомої ранку. Тепер доведеться 
вставати о шостій, а то й раніше. 
Осінь-зима — на вулицях освіт-
лення майже немає, економлять. 
Йти в темноті ще й небезпечно.

Готові до протестів 
Мешканка села Петриків і 

місцева активістка Наталія На-
лукова каже, що саме Петрикова 
ця проблема не торкнулася. Але 
вона є адміном вайбер-групи, де 
вирішують проблеми людей всі-
єї Великоберезовицької громади. 
Саме там нещодавно з’явилося 
перше повідомлення про відмі-
ну маршрутів, які були зручними 
багато років. І там місцеві забили 
на сполох.

— Люди скаржилися, обгово-
рювали, звернулися до адміні-
страторів з проханням допомог-
ти, врешті ми створили петицію 
і подали звернення до місцевої 
влади, депутатів, аби ті пояснили, 
як саме люди тепер будуть доби-
ратися до Тернополя з Буцнева, 
Острова, Березовиці. Ми зібрали 
понад 800 електронних підписів. 
Відповіді немає досі.

Міськрада, кажуть люди, ще 
у березні попереджала керівниц-
тво громад про зміну маршрутів.

— Ми розуміємо, що пробле-
ма виникла через компенсацію, 
потрібне співфінансування, якщо 
маршрутками користуються люди 
Великоберезовицької громади, — 
каже Наталія Налукова. — То ж 
нехай між громадами знаходять 
компроміс і напрацюють рішен-
ня, аби було комфортно для жи-
телів громади.

Чимало мешканців вищезгада-
них громад працюють у Терно-
полі, саме в той бюджет сплачу-
ють податки. Все дорожчає, усі, 
кажуть тугіше затягують паски.

Які «карти» 
у міськради?

Зміни маршрутів пов’язані, 
насамперед, з вимогами зако-
нодавства, повідомили «RIA 
плюс» у Тернопільській міськраді. 
Згідно з нормами, міські марш-
рути мають обслуговувати лише 
територію відповідної громади, 
а сполучення між ОТГ повинні 
організовувати обладміністрації.

— Місто готове забезпечувати 
перевезення до прилеглих сіл, 
однак для цього необхідні два 

ГОЛОВНЕ

ЧИ БУДЕ ТРАНСПОРТ У ПЕРЕДМІСТІ
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Від 25 червня 18 маршрутка матиме кінцеву зупинку «Газопровід», припиняючи 
курсування до Великої Березовиці

Зміни  Від 25 червня в села, що поруч 
із Тернополем, не ходитиме міський 
транспорт. Тамтешнім жителям доведеться 
витрачати на дорогу більше часу і грошей. 
Люди кажуть, що опинилися у заручниках 
влади. Чи є вихід?

Аби звичні 
маршрути і 
далі курсували, 
громади мають 
долучитися до 
співфінансування

міжміських автобусних марш-
рутах загального користування, 
що не виходять за межі території 
однієї територіальної громади, — 
на виконавчий орган ради, що 
представляє інтереси відповідної 
територіальної громади.

— на міжміських і приміських 
автобусних маршрутах загально-
го користування, що проходять 
територією двох або більше тери-
торіальних громад — на обласні 
державні адміністрації.

Тобто, тепер у громадах мають 
подбати про транспортне сполу-
чення від сіл до центру громади. 
Де транспортне сполучення між 
населеними пунктами двох гро-
мад — організовують перевезення 
ОВА.

От лишень везтимуть пасажирів 
від сіл до автовокзалу № 2, який 
у народі називають «старим». 
Далі людям пішки доведеться 
діставатися до центрального ав-
товокзалу, звідки їздить міський 
транспорт. Для літніх людей чи 
мам з малими дітьми, школярів — 
це неабияка проблема. Натомість 
у ОВА на запитання журналістки, 
чому не подумали про комфорт 
і зручність пасажирів, лишень 
відповіли: керуються нормами 
законів, що автобусні маршрути 
зобов’язані заїжджати на авто-
станцію.

Аби повернути зручні для лю-
дей маршрути, саме голови гро-
мад мають звернутися до міськра-
ди Тернополя, вирішити питання 
про компенсацію за проїзд піль-
говиків та решту, каже Михайло 
Олійник. В ОВА немає повнова-
жень домовлятися за перевезення 
пасажирів на міських маршрутах.

Чи будуть 
домовлятися 

Ми запитали в голів громад, чи 
готові домовлятися з Тернополем, 
аби залишили зручні для людей 
маршрути?

Голова Білецької громади Дми-
тро Малик запевнив журналістів, 
що вже звернувся до міськради 
Тернополя, і найближчим часом 
там мають порахувати, скільки 
їхня громада має заплатити ком-
пенсації, аби 8 маршрут возив бі-
лецьких пасажирів, як і раніше.

— Якщо до 25 червня питання 
з міською радою ще не вирішить-
ся, буде їздити інший маршрут, — 
каже Дмитро Малик. — Вартість 
проїзду до автовокзалу буде 
20 грн, до 6 магазину — 15 грн. 
Автобус їздитиме щопівгодини.

Цей маршрут курсуватиме від 
Білої до автовокзалу попри заліз-
ничний вокзал, розповів Дмитро 
Малик.

Доїхати на «Дружбу» чи на «Со-
нячний» раніше мешканцям Білої 
обходилося у 15 грн. Бо можна 
було біля 6 магазину безкоштов-
но пересісти в іншу маршрутку. 
Тепер доведеться платити більше.

— Ми прийняли програми, 
за якими люди з інвалідністю, 
учасники війни, пенсіонери, 
пільговики отримуватимуть два 
талони у місяць на безкоштовний 
проїзд, — каже Дмитро Малик. 
Тобто один пільговик зможе бе-
зоплатно проїхати у місто і повер-
нутися назад раз у місяць.

Голова Великоберезовицької 
громади Андрій Галайко розпо-
вів, що міськрада Тернополя вже 
надала їм підрахунки: за рік Ве-
ликоберезовицькій громаді дове-
деться заплатити 10–12 млн гри-
вень — за кожен кілометр, який 
проходять маршрутки за знаком 
Тернопіль.

— Таких коштів ми не має-
мо, — каже Андрій Галайко. — Їх 
потрібно забрати від військових, 
освіти чи з інших статей.

Водночас у ОВА проведений 
конкурс на здійснення переве-
зень від Березовиці до Терно-
поля, — на автостанції, ринок, 
вул. Микулинецьку, Торговиця, 
Оболоня, Шептицького — і на-
зад, каже голова громади. Автобус 
курсуватиме з інтервалом 15 хви-
лин. Переможець конкурсу пра-
цюватиме на маршрутах до кінця 
2026 року.

— Поки що все їздить. Ми 
зверталися і в міськраду, і в ОВА, 
просили залишити все у такому 
форматі, як було. Люди звикли, 
це зручно, — каже Андрій Галай-
ко. — Селищна рада готова допла-
чувати компенсацію за пільгові 
перевезення.

Без автобусів ні Березовиця, ні 
Острів, ні інші села не залишать-
ся, запевняє Андрій Галайко.

Конкурс на перевезення з Бі-
лої до Тернополя провели у ли-
стопаді 2024 року. Переможцем 
стало ТОВ «Терн Транс Сервіс». 
Вони ж перевозитимуть пасажи-
рів і Великоберезовицької гро-
мади. Новий конкурс не прово-
дили, ОВА отримала переможця 
у спадок ще від райадміністрації, і 
договір ще діє. Чи рентабельними 
будуть маршрути, підприємець 
зазначив, що говорити про це 
передчасно.
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і цікавляться, чого мама плаче…
— Старший син знав, що тато 

потрапив у полон, — каже Іри-
на Триндюк. — Багатьох речей 
він не усвідомлював, зважаючи 
на вік, але чимало й розумів, бо 
він вмить став не за віком до-
рослим. Молодшому говорили, 
що тато на роботі. А він весь 
час розпитував, де тато, як він, 
чого не дзвонить. Святослав дуже 
прив’язаний до тата — їсти, гу-
ляти, гратися, час проводити — 
все з ним. Чоловік живе нашими 
дітьми і дуже любить їх. Сім’я 
у нього на першому місці. Яко-
гось дня молодший син просто 
видав: тато приїде влітку. Так 
і сталося — літо настало і тато 
приїхав.

Дружина писала листи чоловіку 
у полон, але, як він зізнався після 
повернення, жодного не отриму-
вав. Володимир, як каже дружи-
на, весь час був у суцільній ізо-
ляції і навіть не знав, чи рідним 
відомо про його полон.

— 10 червня я приїхала з робо-
ти, погано почувалася, напевне 
давалася взнаки втома — напе-
редодні я їздила до хлопців, яких 
звільнили 4 травня, а також на-
відувала пораненого хрещено-
го, — жінка згадує цей день, як 
дізналася про звільнення чоло-
віка. — Прилягла — приходить 
sms: вашого чоловіка звільнили 
з полону. Я не вірю своїм очам!.. 
Сльози течуть, руки трусяться. 
Гукаю маму, показала sms — вже 
плачемо обидві. Почала шука-
ти його на фото — знайшла. 
Не на передньому плані, але точ-
но він. Лишень тоді повірила…

Через години три чоловік і 
сам подзвонив. Розповідав, що 
по пам’яті почав набирати но-
мер із чужого мобільного. У селі, 
де проживають, погана мережа, 
тому дуже боявся, що не додзво-
ниться. А дружина зізнається, що 
три години чекала дзвінка у міс-
ці, де мережа добре ловить, аби 
почути рідний голос.

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067–747–28–44 

«Цей рік для нас — як ціла 
епоха. А зараз ми починаємо 
нову, разом. Бо наша мрія — 
щасливе життя під мирним 
небом, — каже Ірина Триндюк, 
дружина звільненого 10 червня 
з полону мешканця с. Молотків, 
що в колишньому Лановецькому 
районі. — Так, попереду у чоло-
віка операції, бо багато осколків, 
реабілітація. Але ми дочекали-
ся — і це таке щастя… Бо живий. 
Бо вдома, в Україні. Зрозумію і 
відчую, коли побачу та обніму. 
Старший син каже молодшому, 
що через 9 днів побачимо тата. 
Вони вже дні рахують…» 

Побачила на відео 
Володимир Триндюк не мав 

військового досвіду, в армії стро-
кову службу не служив. Працю-
вав спочатку вчителем фізкуль-
тури у школі, потім на підпри-
ємстві старшим зміни. Разом із 
дружиною Іриною виховували 
двох синочків — зараз старший 
Даниїл закінчив перший клас, 
а молодшому Святославчику 
у вересні виповниться чотири 
рочки.

Коли почалося повномасш-
табне вторгнення, казав дружи-
ні, мовляв, ми всі підемо служи-
ти, але не всі разом. 16 квітня 
2024 року його призвали, роз-
повіла Ірина Триндюк.

— Спочатку чоловік був у на-
вчальному центрі, ми їздили 
до нього, навідували, — згадує 
пані Ірина. — Потім залишився 
там, був інструктором. Восени 
2024 року його перевели до бо-
йової частини — у 46 бригаду. 
17 листопада він вже був на До-
неччині і через два дні заступив 
на позиції. Чоловік подзвонив 

тоді, що два-три тижні не вихо-
дитиме на зв’язок. Попередив, 
аби не хвилювалися. Тоді, як ми 
згодом дізналися, він потрапив 
у полон.

Дружина згадує, як чекали 
тиждень, два — зв’язку не було. 
А 8 грудня вона, гортаючи стріч-
ку у Фейсбук, побачила відео з 
нашими полоненими. Серед 
хлопців був і її чоловік.

— Там було багато наших, всі 
говорили про себе, і мій чоло-
вік також, — згадує Ірина Трин-
дюк. — Але і без цього я одразу 
впізнала чоловіка — на милицях, 
поранений, втомлений — він мав 
не найкращий вигляд. Від болю 
він періодично здригався і зако-
чував очі. Серце розривалося…

Наступного дня рідні писали 
на гарячу лінію частини, де слу-
жив Володимир, але їм відповіли, 
що він на завданні. Дружина зга-
дує, як спілкувалася із представ-
никами і запитувала, мовляв, яке 
завдання? Він у полоні — відео 
гуляє в Інтернеті. Через 5 днів 
прийшло сповіщення, що 7 груд-
ня Володимир Триндюк зник 
безвісти на непідконтрольній 
Україні території.

Зверталися у всі можливі ін-
станції — від Червоного Хреста 
і до ООН, згадує Ірина Трин-
дюк. І за тиждень до її дня на-
родження — 21 січня 2025 року, 
російська сторона підтвердила 
службам, що Володимир у них 
в полоні.

Сім’я — на першому 
місці 

Ірина згадує, як все це пере-
живала тоді, як було важко. Сама 
каже — цей стан настільки нез-
розумілий, що його важко опи-
сати. Проте жінка розуміла: треба 
триматися, бо двоє малих дітей. 
Вони підходять, заглядають в очі 

Дружина Ірина часто виходила на акції на підтримку 
полонених, тримаючи в руках прапор з портретом

СИН СКАЗАВ — ТАТО ПРИЇДЕ ВЛІТКУ.  
ПОВЕРНУВСЯ ВОЛОДИМИР ТРИНДЮК
Обмін  Пораненого Володимира 
Триндюка, за словами дружини, на 
Донеччині взяли у полон вагнерівці. Ірина 
побачила його на відео у соцмережах — 
чоловік був пораненим, на милицях, час від 
часу здригався і зціплював зуби від болю. 
Її серце ніби зупинилося на мить… Але 
розуміла, що треба триматися, бо маленькі 
діти. І треба дочекатися чоловіка з полону…
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Дружина згадує, 
що 8 грудня 
вона побачила 
відео з нашими 
полоненими. Там 
був і її чоловік

Перевірка 
на міцність 

— Чути було погано, але 
я одразу його впізнала, — жінка 
розплакалася. — Питала, як він, 
бо ж був пораненим, як нога. 
А він лише відповів, що все до-
бре. Чоловік думав, що ніхто 
не знає про його полон і що його 
поміняли. Розпитував про дітей, 
що вдома, чи все добре, як бать-
ки, чи всі живі. У нього хобі — 
пасіка. То запитав, як його бджо-
ли (Ірина сміється — прим. авт.). 
Мій тато за ними доглядає, то як 
дізнався, що чоловік повертаєть-
ся, сказав: все, здає пост.

Близько опівночі Володимир 
передзвонив по відеозв’язку. 
Молодший син заснув, а стар-
ший дочекався. Розпитував, коли 
зможуть побачитися, коли тато 
приїде. Домовилися, щойно доз-
волять, поїдемо до нього туди, де 
проходитиме реабілітацію.

Цей рік — як перевірка на міц-
ність. І для самого Володимира, 
і для дружини із дітьми, і для 
всіх рідних. Тепер мріють швид-
ше побачити чоловіка і тата та 
обійняти його.

— Поки чітких планів немає, 
але цього року ми святкуватиме-
мо десятиріччя нашого шлюбу, — 
розповіла пані Ірина. — Може, 
після реабілітації чоловіка поїде-
мо кудись відпочити. Аби набути-
ся разом. Розумію, що попереду 
ще операції, бо багато осколків, 
а потім відновлення. Але ми все 
пройдемо разом.

Молитися, вірити і чекати — ра-
дить жінка тим, хто ще не дочекав-
ся рідних із полону. Ірина згадує, 
як одного понеділка священник 
обійняв її і сказав: «Ти тільки вір, 
і Бог тобі покаже». І, запевняє 
Ірина — вона повірила. І вкотре 
переконалася у силі молитви…

— Я хочу подякувати всім, хто 
був поруч із нами весь цей час, — 
звернулася пані Ірина. — Війна 
і наша ситуація дуже просіяла 
оточення. Але залишилися бать-
ки, рідні, які весь час поруч, і 
справжні друзі. Дякую хлопцям, 
які тримають небо. Дякую тим, 
кого не зламав ворожий полон — 
вони Герої, бо вистояли і зна-
ходять сили жити далі. Дякую 
справжнім друзям, які були і є 
в нашому житті.

Володимир Тринцюк 17 листопада вже був на Донеччині і 
через два дні заступив на позиції

Старший син знав, що тато потрапив у полон. А молодшому сказали, що батько 
на роботі. Малюк кілька разів на день питав у рідних, чому тато не дзвонить
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Вдома на Михайла Барана 
чекає велика родина. Вони мо-
лилися, вірили й не втрачали 
надії — навіть тоді, коли майже 
півтора року чоловік вважався 
зниклим безвісти.

— З нетерпінням чекаю, коли 
мій Михайло подзвонить… Щоб 
почути його голос, сказати, як 
ми всі його любимо, як чекали 
і як хочемо обійняти. Мій Ми-
хайло стримав свою обіцянку — 
він повернувся з війни, — каже 
дружина Лідія Баран.  

Україна — понад усе 
58-річний Михайло Баран ро-

дом із села Бариш, що в Бучаць-
кій громаді. Все життя працював 
будівельником, іноді — різноро-
бочим. За словами дружини Лідії, 
він — добрий, щирий, мужній і 
відкритий. А в житті найбільше 
турбувався про родину й хотів, 
щоб Україна була вільною та 
незалежною.

— Ми з Михайлом разом 
вже 26 років. Він завжди був 
добрим, відповідальним і рі-
шучим. Не любив вихвалятися 
чи щоб його хвалили — такий 
сором’язливий, але кмітливий. 
Якщо треба — допоможе, якщо 
треба — захистить, — говорить 
дружина.

У 2014-му він добровільно став 
на захист України і понад рік во-
ював на Донеччині. Має чимало 
нагород і подяк, але через стан 
здоров’я змушений був поверну-
тись. Коли росія розпочала пов-
номасштабне вторгнення, вдома 
всидів лише до осені 2022 року — 
тоді добровільно пішов до вій-
ськкомату. Попри відмови через 
проблеми зі здоров’ям, домігся 
виписки повістки.

— Він узяв ту повістку і ще дні 
три нічого не казав, щоб не за-
смучувати. Я добре пам’ятаю, 
як проводжала його на фронт… 
Перед очима й досі та картинка: 
Михайло сідає у червоний мі-
кроавтобус «Івано-Франківськ — 
Тернопіль». Іноді дивлюся на ту 
трасу і згадую наше прощання… 

Він проходив навчання на Во-
лині, то я ще була трохи спо-
кійна, а коли відправили на пе-
редову — дуже переживала. Але 
він дзвонив мені, як тільки міг, 
я надсилала йому посилки. Казав: 
«Лідо, я обов’язково повернусь. 
Без Перемоги не прийду додо-
му», — згадує дружина захисника.

Михайло служив у 14-й окре-
мій механізованій бригаді імені 
князя Романа Великого. Разом 
із побратимами був у селі Новий 
Лиман на Куп’янському напрям-
ку. Востаннє виходив на зв’язок 
ввечері 19 травня 2023 року. 
Далі — невідомість…

— Ворог почав наступати, 
то треба було виїжджати на по-
зиції. Пам’ятаю, Михайло дзво-
нив і казав: «Жіночко, я не знаю, 
чи повернуся — є у нас заги-
блі і зниклі безвісти». А я йому 
нагадувала: обіцяв повернутися 
додому, принести звістку про 
Перемогу. 20 травня на зв’язок 
вже не вийшов. 30 травня мені 
принесли повідомлення, що він 
зник безвісти. Я не хотіла в це 
вірити, але мені казали: буває, 
що знаходяться, — розповідає 
пані Лідія.  

Відчувала, що 
повернеться…

Лідія Баран згадує: ні на секун-
ду не сумнівалася, що її Михайло 
живий. На всі співчуття одно-
сельчан просто відмовчувалася, 
а вдома тихо молилась та постій-
но зверталася в різні інстанції, 
нагадувала, шукала. І 18 вересня 
2024 року диво сталося — вона 
отримала звістку, що чоловіка 
знайшли серед полонених.

— Часто снився мені, йшов по-
лем далеко. А от на Зелені свя-
та наснився: прийшов додому з 

«ДОРОГЕНЬКІ МОЇ, Я ПРИЇХАВ»

Понад рік захисник 
був безвісти 
зниклим, але 
дружина вірила, 
що живий і 
повернеться

ЗВІЛЬНЕНІ З ПОЛОНУ

Ф
О

ТО
 З

 А
РХ

ІВ
У

 Р
О

Д
И

Н
И

За кілька днів до повернення Михайло уві сні попередив про це свою дружину Лідію

Під час звільнення Михайло Баран не стримував сліз і радів, 
що нарешті вдома

Обмін  Відео, на якому житель 
Бучаччини Михайло Баран, загорнутий в 
український прапор, повертається додому, 
облетіло соцмережі та зібрало тисячі 
вподобайок. У російському полоні наш 
земляк провів два роки

документами і каже: «Я вже все, 
буду вдома, повернувся». Уві сні 
я ще обурилася, чому не подзво-
нив, не попередив — усе село 
би зустрічало з прапорами. А він 
навіть уві сні був сором’язливим 
і казав, що не потребує того, — 
розповідає Лідія Баран.

Десяте — щасливе 
число 

Михайло Баран був у росій-
сьому полоні трохи більше двох 
років. Про звільнення чоловіка 
Лідії Баран повідомили з Коор-
динаційного штабу. Жінка згадує: 
прийшло сповіщення, а вже по-
тім почали дзвонити з селищної 
ради, з району. Всі вітали і ра-
діли, що наш Михайло нарешті 
в Україні.

— 10 травня мені виповнилося 
50 років, і всі бажали здійснення 
мрій. І от, 10 червня мрія здій-
снилася — Михайла звільнили з 
полону. Тепер вважаю, що деся-
те — моє щасливе число. Емо-
ції зашкалювали. Я казала, що 
нарешті Бог почув мої молитви. 
Бо, знаєте, коли були інші об-
міни, я не випускала телефону 
з рук: перевіряла повідомлення, 
списки, — наголошує дружина.

Захисник ще не зв’язувався 
з родиною особисто. Лідія має 
лише інформацію від влади: 
чоловік поранений, має травму 
ноги, потребує лікування. Вона 
з нетерпінням чекає на дзвінок, 
на зустріч, на обійми. Каже: 
на відео він трохи схуд, трохи 
блідий — але підтримка, родинне 
тепло допоможе йому віднови-
тися.

10 червня Україна повернула з російської неволі групу Захисників, які зазнали 
важких поранень та мають серйозні проблеми зі здоров’ям

Серед визволених Захисників є оборонці Маріуполя, які провели у неволі 
більше 3 років. Вдалося звільнити і офіцерів
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жінка вчителює у ліцеї, викладає 
історію.

— У нас був урок, я розпові-
дала дітям про війну, полон, — і 
починаю плакати, — згадує пані 
Світлана. — Підходить мій учень, 
обійняв і каже — не плачте, все 
буде добре. Діти щиріші, це ве-
лика підтримка.

За час, доки чоловік був у поло-
ні, дружині не раз телефонували 
шахраї. І за гроші пропонували 
його почути. А вона корила себе, 
що не приставала на їхні пропо-
зиції. Може був хоч малесенький 
шанс почути чоловіка?..

— Коли подзвонили з коор-
динаційного штабу, що чоловіка 
звільнили, боялася вірити, про-
сила дати йому слухавку, — пані 
Світлана сміється, згадуючи той 
день. — Вони терпляче поясню-
вали, мовляв, ми в Києві, а чо-
ловік на кордоні. Та запевняли, 
що офіційна організація, і з та-
ким не жартують. А мені потрібно 
було просто почути його голос.

Через хвилин 30 після цього 
Володимир зателефонував. Як 
розповів згодом, підійшов до во-
лонтерки, в руках якої побачив 
телефон, і попросив подзвонити. 
Світлана Мотика почула у слухав-
ці: «Доброго здоров’я…» Чоловік 
часто так вітався і любив жарту-
вати, каже дружина.

— Я все розпитувала, чи він 
у порядку, чи здоровий, а чо-
ловік віджартовувався, мовляв, 
руки-ноги є — значить здоро-
вий, — згадує пані Світлана першу 
розмову після трирічного поло-
ну. — Питав, як ми, чи всі жи-
ві-здорові. У нього був шок — він 
не знав, що в нього внук народив-
ся і що Данилкові вже 2,5 рочку. 
А другим шоком було, що їх дуже 
гарно зустріли в Україні. Їх там, 
у полоні, лякали, що вони тут ні-
кому не потрібні… Після цього, 
звісно ж, запитав — як школа, хто 

Я написала в Київ, а звідти спові-
щення прийшло у Підволочиськ.

Привертали увагу 
світу 

Тим часом дружина доєдналася 
до когорти жінок, чоловіки яких 
тоді потрапили у полон. Усього їх 
було в групі 24-ро. Вони спільно 
писали листи до всіх можливих 
інстанцій та відправляли своїх 
представниць до Папи Римсько-
го, у Стокгольм, Польщу — зі 
списками полонених чоловіків і 
їхніми портретами. Як пояснює 
пані Світлана, щоб був розголос. 
Щоб інші розуміли, що Україна 
бореться з потужним ворогом. І 
треба було привертати увагу світу 
до цього.

Жінка згадує, що підтверджен-
ня Червоного Хреста про чоло-
віка-полоненого чекала півтора 
року. Зверталася й в ООН та 
до омбудсмена — звідти отриму-
вала позитивні слова підтримки. 
Особлива подяка СБУ — від усіх 
жінок групи, каже пані Світлана.

— Зазначу, що у всіх державних 
органах України дуже толерантно 
ставилися до мене, з розумінням, 
хоча, згадую, коли був крайній 
обмін полоненими, а чоловіка 
не було у списках, я була занадто 
емоційною у розмові із представ-
никами держорганів. Потім виба-
чалася, — зізналася пані Світлана.

Вісточки про чоловіка, де він 
і що хоча би живий, отримува-
ла за ці три роки лише від вже 
звільнених з полону. Група жінок, 
що об’єдналися, кожного обмі-
ну шукали, моніторили, хто вже 
вийшов, зв’язувалися з колишніми 
бранцями росії і показували фото 
рідних. Так і дізнавалися, де вони 
і що хоча би живі. Їхня група жі-
нок, хоча й маленька, але дуже 
потужна, зізнається пані Світла-
на. Роботу проводили колосальну 
і підтримували одна одну.

— Найбільше мене підкосив об-
мін полоненими 19 квітня, коли 
я зрозуміла, що чоловіка у спис-
ках знову немає, — згадує пані 
Світлана. — Чи це так співпало, 
бо мала дуже велику надію. Але 
тоді я буквально злягла, захворі-
ла так, що на Великдень не мог-
ла з ліжка підвестися. А ми лише 
вдвох із дочкою. Потім брала себе 
в руки, бо усвідомлювала, що по-
трібно далі боротися. Записуватися 
на прийоми до різних інстанцій, 
молитися. Я дуже багато монас-
тирів об’їздила — як в Україні, 
так і за кордоном. Чоловік, коли 
повернувся, розповів, що відчував 
це. І сам у полоні почав багато 
молитися. Бо, зізнався, віра — це 
те, що тримало у неволі.

Питав про дітей і 
школу 

Дуже важко чекати рідних. І 
віра та молитва — неабияка під-
тримка, запевняє пані Світлана. 
Примушували триматися і учні — 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067–747–28–44 

«Діти, молимося, — Світлана, 
дружина звільненого з полону 
Володимира Мотики, згадує, як 
побачила 10 червня, що прийшло 
повідомлення в додатку «ДІЯ». 
Ще не відкриваючи, ніби від-
чувала — це про чоловіка. Далі 
боялася вірити і власним очам, і 
написаному: «Ваш чоловік звіль-
нений з полону». — Неможливо 
передати, що ми відчували в цей 
момент. Довго не могли прийти 
до тями…» 

У червні 2022 
потрапив у полон 

56-річний Володимир Моти-
ка — вчитель фізкультури Під-
волочиського ліцею ім. Франка, 
добровільно пішов у ТЦК в пер-
ші дні повномасштабного втор-
гнення. Спочатку служив у роті 
охорони, від 2 березня 2022-го — 
у лавах ЗСУ. З військового дос-
віду — строкова служба десант-
ником у юності. Але дружина 
згадує, як чоловік не раз казав, 
мовляв, молоді мають жити, дітей 
народжувати. А він у 50 має йти 
їх захищати.

На передову у складі 24 бригади 
потрапив у травні 2022 року. То-
чилися серйозні бої, і ворог нама-
гався взяти наших воїнів у кільце, 
згадує дружина. 22 червня Воло-
димир потрапив у полон.

— Вони стояли до кінця, і, як 
писав в інтерв’ю Юрій Бутусов, 
якому я особисто телефонувала, 
їм вдалося врятувати багато життів 
наших хлопців і техніки — основ-
на сила тоді змогла відійти, — зга-
дує Світлана Мотика. — Що чо-
ловік у полоні, я дізналася тоді 
з російських пабліків. Побачила 
його на відео 24 червня. Молод-
ша дочка Даринка саме закінчила 
11 клас, наступного дня мав бути 
випускний.

— Даринка підтримувала мене, 
а я її, — згадує пані Світлана. — 
Вона так хотіла похвалитися 
татові, що склала НМТ з історії 
на 200 балів і закінчила школу із 
золотою медаллю. Вона так хотіла 
сказати татові, що це все завдяки 
йому… На випускний вирішили 
йти, бо, як казала донька: «Тато 
хотів мене бачити на випускному».

Щойно дізналася про полон, 
пані Світлана звернулася до міс-
цевого ТЦК. Там переконували, 
що це неправда, згадує дружина. 
Потім написала заяву до поліції. 
А через кілька днів прийшло спо-
віщення від військової частини, де 
служив чоловік, що він потрапив 
у полон.

— Далі майже два місяці чекали 
на акт розслідування, нам повідо-
мили, що разом із побратимами 
вони потрапили в полон, що мій 
чоловік наказів не порушував і 
виконував свій обов’язок до кін-
ця, — розповіла пані Світлана. — 
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Обмін У полон Володимир Мотика 
потрапив в червні 2022-го. Наступного дня 
в молодшої доньки був випускний. Він так 
тоді і не дізнався, що Даринка здала НМТ 
з історії на 200 балів та закінчила школу із 
золотою медаллю. А старша донька згодом 
народила дитину

ТРИ РОКИ НЕ ЗНАВ, ЩО В НЬОГО 
НАРОДИВСЯ ОНУК

ЗВІЛЬНЕНІ З ПОЛОНУ

Шоком для 
Володимира стала 
гарна зустріч в 
Україні. У полоні 
лякали, що вони 
тут не потрібні…

Коли чоловіка обміняли, він стояв і дивився в небо. І сказав: «Наше українське небо 
найкраще»

за мене уроки читав (сміється — 
прим. авт.).

Молимося і качаємо 
прес 

Попри завірення чоловіка, що 
в нього все добре, дружина сум-
нівається, бо трирічний полон 
навряд чи минув безслідно. Во-
лодимир розповідав, що в полоні 
рятували і не давали впасти духом 
молитва та фізкультура.

— Хлопці, як виходили — пере-
давали від нього вітання. Я спочат-
ку з насторогою ставилася. Але по-
тім було дві перевірки — що чоло-
вік вчитель фізкультури і що дуже 
гарно говорить українською, — зга-
дує пані Світлана. — Хлопці розпо-
відали, що він їх вчив української 
мови і займатися спортом. А коли 
хтось зневірився, одразу підбадьо-
рював: чого падаєте духом? Мо-
лимося або качаємо прес. Це їх 
врятувало, аби не збожеволіли. 
Хлопці згадували, як прокидали-
ся о 6 ранку, коли у полоні був 
підйом, а Ярославович вже стояв 
біля вікна і молився. Не знаю, що 
він пережив, але прохопився, що 
росіяни — нелюди.

А пані Світлана і учнів своїх 
вчить, що винен не один путін. 
Не він їх вчить вбивати, катувати 
та знущатися.

— Нам просто треба добре 
пам’ятати історію, — каже Світлана 
Мотика. — Якби ми її пам’ятали — 
мали би підготуватися до війни. 
Бо вона навіть не столітня. Ро-

сіяни — це люди, які ненавидять 
нас. Згадати Батуринську трагедію, 
революцію 17–18 років 20 століт-
тя, голодомор. І якщо хтось думає 
досі, що то поганий путін, а ро-
сіяни добрі — це не так. Патріо-
тизму нам все-таки бракує. Я бо-
юся сказати чоловікові, скільки 
його знайомих і де зараз.

Чи побачаться із чоловіком 
найближчими днями, дружина 
не знає.

Не втрачати віру, надію — і 
молитися, радить жінка тим, хто 
поки не дочекався повернення 
рідних із полону. Не опускати 
рук і стукати у всі двері. Часом 
видається, що це зробити немож-
ливо. Все, втомилася. А потім 
брати себе в руки і йти вперед. 
Допомагає спілкування з такими, 
як і вони, — ті, що чекають. Інші 
навряд чи зрозуміють, припускає 
пані Світлана. У неї ж, запевняє, 
була найкраща підтримка — оті 
24 жінки, які чекали і за цей час 
стали наче рідними. Дуже прикро, 
що ще восьмеро поки не дочека-
лися своїх чоловіків і синів.

— У нас все буде добре, у всіх 
в Україні, бо ми на це заслуго-
вуємо. Ми стільки боролися — 
обов’язково виборемо свободу 
і соборність, — переконана пані 
Світлана. — Бо маємо заради кого. 
Коли чоловіка обміняли, він стояв 
і дивився в небо. І сказав: «Наше 
українське небо найкраще. Наша 
земля, країна, люди — найкращі. 
І все буде Україна!» 

Володимир Мотика 2 березня 2022 року вже був у лавах 
ЗСУ. У червні потрапив у полон
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У деяких магазинах обвалилася навіть частина стін

— На момент прильоту в нас 
були автівки у приміщеннях, 
сім із них мають пошкодження 
і потребують часткового віднов-
лення. Нині цим займаємось, 
але ви ж розумієте: за повною 
вартістю — за 1 500 000 грн — 
їх ніхто не купить. Орієнтовна 
знижка — 30%, ще близько 10% 
підуть на ремонт. Тобто ми втра-
чаємо до 40% вартості з кож-
ної машини, — каже керівник 
підприємства Роман Хомяк. — 
Також у нас пошкоджені рами, 
вибиті всі вікна, протікає дах, 
потрібно купувати нове облад-
нання, комп’ютери. Орієнтовна 
сума збитків — понад 20 міль-
йонів гривень.  

Пан Роман додає, що відпо-
відні комісії вже зафіксували 
наслідки, але наразі немає місь-
ких чи державних програм, які б 
допомогли бізнесу відновитися. 
Лишається лише чекати на ре-
парації, які, можливо, колись 
виплатить росія. До слова, усе 
майно застраховане, але ком-
пенсація не передбачена, якщо 
пошкодження завдане внаслідок 
ворожого обстрілу.

Працюють попри всі 
пошкодження 

З плівкою замість вікон, за-
битими дверима та дірками 
у стелі — такий вигляд мають 
дві заправки на Микулинецькій. 

У будівлях повилітали вікна, місцями зігнуло рами, подекуди закрили отвори дошками

На території ще залишаються купи будівельного сміття та 
скла

струментами та перестінки лежа-
ли на підлозі, зірвало кондиціо-
нер і частину стелі. У приміщенні 
кілька магазинів, але після вибуху 
можна було спокійно пройти з 
одного кінця до іншого. Шостого 
червня все розгрібали, частина 
товару тріснула або загубилася, 
збитки — до 15 тисяч гривень. 
Зараз умови для роботи більш-
менш є, але дах протікає — че-
каємо спеціальне скло й повну 
заміну даху. Але ці питання ви-
рішує власник приміщення. Ду-
маю, на відновлення до мільйона 
треба точно витратити, — каже 
підприємець.

У сусідньому магазині про-
дають автозапчастини. Під час 
нашого візиту в приміщенні 
працювали монтажники — від-
новлювали перестінки, а праців-
ники підписували товар. Кажуть: 
поступово виходять на роботу, 
адже потрібно вчасно сплачувати 
оренду, зарплату й податки.

— Маємо приблизно 400 ти-
сяч гривень збитків — це лише 
комп’ютерна техніка та товар, 
автомобільні запчастини. Усі 
питання щодо приміщення ви-
рішує власник — от уже прийшли 
майстри й все відновлюють. Та-
кож пошкоджені дві наші автів-
ки, які були припарковані біля 
магазину під час обстрілу, але їх 
ще не оцінювали, — розповідає 
підприємець.

Мають збитки 
на 20 млн грн 

Мільйонних збитків через во-
рожий обстріл зазнало й товари-
ство з обмеженою відповідальні-
стю «Автопалац Тернопіль». Тут 
вибиті шибки, обвалилася стеля. 
Автівки вже забрали на віднов-
лення, а територію поступово 
приводять до ладу.

БІЗНЕС

НА ВІДНОВЛЕННЯ ТРЕБА МІЛЬЙОНИ

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Уночі 6 червня росія завдала 
наймасовішого ракетного удару 
по Тернопільщині від початку 
повномасштабного вторгнення. 
Постраждали житлові будинки та 
промислові об’єкти. На місцях 
працювали спеціальні комісії, 
які фіксували збитки.

Скільки підприємств зазнали 
шкоди та яка загальна сума збит-
ків — наразі достеменно нашій 
редакції невідомо. Адже у Терно-
пільській міськраді погодились 
надати інформацію, як завжди, 
лише у відповідь на офіційний 
запит.

Відновлюються 
поки не всі 

На місці ударів досі моторош-
но: навколо — жодної вцілілої 
будівлі, кожна має бодай якісь 
пошкодження. Під ногами ще й 
досі — уламки скла, біля підпри-
ємств — купи з решток вікон-
них рам, підвіконь, обгорілого 
пінопласту, монтажної піни та 
металу. У невеликих кіосках від 
удару не витримали навіть стіни.

Хтось закрив вікна OSB-пли-
тами й тимчасово призупинив 
роботу. Хтось уже відновлює 
приміщення і поступово працює. 
Підприємці говорять неохоче, 
лише підтверджують: кожен 
має збитки — хай невеликі, але 
вони є.

Вантажне відділення «Нової 
пошти» наразі зачинене. По-
шкоджені вікна зняли, отвори 
закрили дошками. На стінах — 
повідомлення, що товар пере-
везли у інше відділення. Вибача-
ються за незручності та обіцяють 
невдовзі повернутися до роботи.  

Тернополянин Роман — місце-
вий підприємець. Орендує при-
міщення та продає інструменти 
для будівництва, ремонту й са-
дово-паркову техніку. Каже, що 
вже не вперше потерпають від 
обстрілів, але в ніч на 6 червня 
справді злякалися, що магазин 
може не встояти.

— Коли ми прийшли, частини 
вікна вже не було, стелажі з ін-

Гроші  Минуло більше тижня від 
ворожого обстрілу Тернополя. Чи вдалося 
бодай щось відновити за цей час і чи може 
бізнес розраховувати на компенсацію – 
розповідаємо
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На місцях 
прильотів – досі 
купи скла та 
бетону, згорілі 
автівки й дошки 
замість вікон

Попри всі пошкодження праців-
ники є на місці та обслуговують 
клієнтів.

— Двері не працюють, вибило 
всі вікна, гляньте, як висить сте-
ля — самі дірки. Ми працюємо, 
можна заправити авто, а також 
купити продукцію, випити кави. 
Усі інші питання вирішує керів-
ництво, — каже пані Наталія, 
працівниця заправки «Маркет».  

Поступово відновлює свою 
роботу й інша заправочна стан-
ція Shell. Працівники говорять 
неохоче, лише дякують, що ні-
хто не постраждав вночі шостого 
червня.

— Але ви ж бачите, що у нас 
вибило вікна, не функціонують 
автоматичні розсувні двері. Обби-
вка теж позлітала від вибухової 
хвилі, та ми намагаємося пра-
цювати, обслуговувати клієнтів. 
Наскільки нам відомо, загальну 
суму збитків ще не порахували, — 
наголошують працівники іншої 
заправки.

Також ми помітили спалені де-
сятки вантажних автівок одного з 
місцевих підприємств. Працівни-
ки і досі ліквідовують наслідки, 
але надавати будь-які коментарі 
на підприємстві відмовилися.

Що пропонує 
влада?

Підприємців, які постраждали 
внаслідок ракетних ударів, обіця-

ють звільнити від сплати податку. 
Про це повідомили на сайті Тер-
нопільської міськради. Не спла-
чуватимуть податки як юридичні 
особи, так і фізичні особи-під-
приємці. Період — з першого 
червня до 31 грудня 2025 року, 
тобто пів року. Отже, їх обіцяють 
звільнити від сплати:

  податку на нежитлову неру-
хомість та земельного податку 
за майно, яке їм належить і 
було пошкоджене внаслідок 
ракетних ударів 25 травня та 
6 червня 2025 року (якщо 
об’єкти потребують капіталь-
ного ремонту, реконструкції 
чи реставрації);
  податку на нежитлову нерухо-
мість за об’єкти, які зазнали 
незначних пошкоджень і мо-
жуть бути відновлені поточ-
ним ремонтом.  

Куди звертатися підприємцям, 
чи варто писати заяви — неві-
домо, адже у міськраді пого-
джуються надавати бодай якусь 
інформацію нашому медіа лише 
через офіційний запит. Журналіс-
ти «RIA плюс» надіслали запит і 
як тільки отримаємо відповідь — 
проінформуємо.  

Зазначимо, що підприємці 
скептично ставляться до будь-
яких обіцянок та рішень влади 
щодо компенсації. Здебільшого 
просто розраховують на власні 
сили.
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У лютому посадовцю нараху-
вали 119 тисяч гривень, зокрема, 
майже 58 тисяч премії.

У березні дохід першого за-
ступника склав 120 тисяч гри-
вень, зокрема, 60 тисяч премії. 
У квітні — 111 тисяч, у трав-
ні — 118 тисяч гривень, зокрема, 
премія — 57 тисяч.

Зазначимо, у чотирьох із п’я-
ти місяців пану Болєщуку на-
раховували кошти за основну 
щорічну відпустку на загальну 
суму 46 тисяч гривень.

Загальна сума зарплати пер-
шого заступника за перші п’ять 
місяців склала майже 577 тисяч 
гривень.

Зазначимо, відповідно до де-
кларації Володимира Болєщу-
ка за 2024 рік, сукупний дохід 
його і його дружини торік склав 
6,5 мільйона гривень.

Заступник Ігор Сопель 
Ігорю Сопелю, на відміну 

від колег, нараховували кошти 
за навчальну оплачувану відпуст-
ку, а у травні посадовець отри-

мав ще і матеріальну допомогу 
на вирішення соціально-по-
бутових питань. Цікаво, яких? 
Загалом його зарплата була най-
меншою з трьох посадовців, і 
за винятком травня не переви-
щувала ста тисяч гривень.

Так, у січні Ігорю Сопелю 
нарахували 94 тисячі гривень 

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Цьгоріч першу сесію облради 
провели лише 17 червня. До цьо-
го не було жодного засідання. 
Новопризначений голова Богдан 
Бутковський намагався склика-
ти депутатів 13 лютого, але тоді 
не вистачило обранців у залі, 
тому сесія не відбулася.

Водночас в облраді продов-
жують нараховувати зарплату. 
Традиційно ми поцікавились до-
ходами керівництва. У відповіді 
на інформаційний запит отри-
мали дані щодо розміру окладів, 
премій, надбавок за інтенсив-
ність, вислугу років та інше.

Зазначимо, найменший заро-
біток за перші п’ять місяців вия-
вився в Ігоря Сопеля — 89 тисяч 
гривень у березні. Найбільше 
нарахували також пану Сопе-
лю — 172 тисячі гривень у трав-
ні, але це разом із матеріальною 
допомогою. Якщо без неї, тоді 
найбільшу зарплату мав голова 
Богдан Бутковський — 131 ти-
сячу гривень у лютому.

Зарплата керівників Тернопіль-
ської облради у 2025 році 

Голова обласної ради Богдан 
Бутковський 

Наприкінці минулого року, 
а саме 30 грудня 2024, в облас-
ній раді обрали нового голову. 
За результатами таємного голо-
сування ним став свободівець 
Богдан Бутковський.

Уже за перший місяць на по-
саді пану Бутковському нара-
хували 118 тисяч гривень зарп-
лати. Найбільше склала премія 
посадовця — 59 тисяч, оклад був 
30 тисяч гривень, і ще 28 ти-
сяч — надбавка за інтенсивність.

У лютому посадовцю нара-
хували найбільше — 131 тися-
чу гривень зарплати, зокрема, 
65 тисяч премії. Також з цього 
місяця пан Бутковський почав 
отримувати надбавку за вислу-
гу років. У лютому вона склала 
понад 6 тисяч гривень.

У березні голові облради на-
рахували 125 тисяч гривень 
зарплати, у квітні — 124 тися-
чі, зокрема, понад 5 тисяч — це 
оплата праці під час перебування 
у службових відрядженнях. Ще 
125 тисяч гривень голова мав 
у травні.

Загалом за перші п’ять місяців 
2025 року голові обласної ради 
нарахували 625 тисяч гривень 
зарплати.

Зазначимо, відповідно до де-
кларації Богдана Бутковського 
за 2024 рік, сукупний дохід його 
і його дружини склав 405 тисяч 
гривень. Але торік пан Бутков-
ський ще не очолював обласну 
раду.

Перший заступник Володимир 
Болєщук 

У січні 2025 року Володимиру 
Болєщуку нарахували 107 тисяч 
гривень зарплати. Найбільше 
склала премія — 40 тисяч гри-
вень. За основну щорічну від-
пустку посадовець отримав — 
26 тисяч гривень.

АНАЛІТИКА

СКІЛЬКИ ЗАРОБЛЯЄ ГОЛОВА 
ОБЛРАДИ І ЗАСТУПНИКИ

У середньому 
щомісяця новому 
голові облради 
нараховували 125 
тисяч гривень 
зарплати

Інформацію про доходи голови облради та його заступників редакція отримала через 
інформаційний запит. Цього разу, окрім загальних сум, вказали розміри премій, доплат та надбавок

Гроші   За перші п'ять місяців 2025 року 
голові обласної ради Богдану Бутковському 
та його двом заступникам нарахували 1,7 
мільйона гривень зарплати

зарплати. Найбільшою була пре-
мія — 42 тисячі. Оклад становив 
понад 20 тисяч, а надбавка за ін-
тенсивність — 19 тисяч гривень.

У лютому пану Сопелю нара-
хували 93 тисячі гривень, із яких 
44 тисячі була премія.

У березні посадовець отри-
мав майже 89 тисяч, найбільше 
за навчальну оплачувану відпуст-
ку — 37 тисяч гривень. У квіт-
ні — 92 тисячі гривень.

У травні посадовцю нарахували 
найбільше — 172 тисячі гривень, 
зокрема, 87 тисяч — це матері-
альна допомога на вирішення 
соціально-побутових питань, 
28 900 грн премії, і майже 19 ти-
сяч склала навчальна оплачувана 
відпустка.

За п’ять місяців Ігорю Сопе-
лю нарахували 540 тисяч гривень 
зарплати.

За значимо ,  в і дпов і дно 
до декларації Ігоря Сопеля 
за 2024 рік, сукупний дохід його і 
його дружини торік склав майже 
1,6 мільйона гривень.

Загалом трьом керівникам: 
голові обласної ради, його пер-
шому заступнику і заступнику 
нарахували 1,7 мільйона гривень. 
Це тільки за перші 5 місяців 
2025 року.

Ф
О

ТО
 С

УС
П

ІЛ
Ь

Н
Е 

ТЕ
РН

О
Н

П
ІЛ

Ь



11RIA плюс, 18 червня  2025

тинства від четвертого червня. 
Дійсно, голова комісії та за су-
місництвом директор обласної 
дитячої лікарні Володимир Семе-
рез відмовив у розгляді документа. 
У коментарі для «RIA плюс» пояс-
нив свою позицію тим, що наразі 
не вбачає доцільності у розгляді 
проєкту рішення, оскільки в об-
ласній дитячій лікарні вже є реа-
білітаційне відділення з потужною 
базою. А ось, якщо створювати 
щось нове, — треба чималі кошти.

— У нас є шість мультидисци-
плінарних команд, масажисти та 
інші фахівці, сучасне обладнання 
та басейн. Наша спортивна лікарка 
приймає і дорослих, і дітей. Ніхто 
не змушує спортсменів годинами 
чекати під кабінетами. У нас є call-
центр — реєструєшся, отримуєш 
направлення, далі — конкрет-
ний маршрут, кого обійти. Двічі 
на рік це безоплатно. Зараз ми 

рення на базі диспансеру Центру 
спортивної медицини та фізичної 
реабілітації. До процесу залучити 
робочу групу, до якої включити 
провідних тренерів і спортсме-
нів, представників Національного 
олімпійського комітету України 
в Тернопільській області, депутатів 
облради та представників ОВА», — 
йдеться у документі.

Також забезпечити спортсме-
нів Тернопільщини безоплатним 
проходженням обов’язкових по-
глиблених медичних оглядів та 
додаткових спостережень.

Мають вирішити 
депутати…

В облраді повідомили, що ав-
тором проєкту рішення є депутат 
Олег Сиротюк. Також він особисто 
підтвердив нам цю інформацію, 
а також прокоментував, чому саме 
на ці аспекти треба звернути увагу.

— Ми не можемо об’єднати 
диспансер зі звичайною лікарнею, 
бо це зовсім різні вектори роботи. 
Спортсмени потребують фізичної 
та спортивної реабілітації, а не лі-
кування. Так, у них трапляються 
травми, але йдеться про інший рі-
вень медичного обслуговування. 
Те, що запропонували в рішен-
ні від 30 грудня 2024 року, — це 
не реорганізація, а фактична лік-
відація лікарсько-фізкультурної 
галузі. Замість тренувань і під-
готовки до змагань спортсменам 
пропонують витрачати дні та тиж-
ні на проходження лікарів, — гово-
рить Олег Сиротюк. — Я закликаю 
депутатів не допустити помилки: 
зберегти диспансер, а ще краще — 
вдосконалити його.

Журналісти нашого медіа пе-
реглянули запис із засідання по-
стійної комісії з питань охорони 
здоров'я, сім'ї, материнства, ди-

НОВИНИ

Сесію облради провели вперше за пів року
ЯНА ПОЛУХІНА, 068-834-84-08, YANA.
POLUKHINA@GMAIL.COM

Перша у цьому році сесія Тер-
нопільської обласної ради розпо-
чалася у вівторок, 17 червня. На 
початку засідання зареєструвався 
51 депутат. Це перше засідання 
облради з початку 2025 року, на 
якому є кворум. Попередньо в по-
рядку денному було 221 питання.

Засідання тривало до 14 го-
дини, після чого голова Богдан 
Бутковський оголосив перерву. 
Продовжити засідання планують 
у липні.

Під час сесії депутати встигли 
розглянути близько половини 
питань. 

Серед іншого в обласній раді 
представили нових депутатів. Це 
Володимир Богайчук від фрак-

ції «Європейська солідарність» та 
Наталія Масник від політсили «За 
майбутнє». Також двоє обранців 
склали свої депутатські повнова-
ження. Йдеться про Марію Чашку 
та Івана Бугая. 

— Я хочу щиро всім подякувати 
за спільні роки праці. Я хочу, щоб 
журналісти не видумували, це 
моє особисте рішення, оскільки 
обов'язки депутата перешкоджа-
ють моїй волонтерській діяльності 
і мною 24 січня була написана за-
ява про припинення повноважень 
депутата обласної ради. Дякую за 
підтримку, — прокоментував Іван 
Бугай.

Жваве обговорення серед де-
путатів викликав проєкт рішення 
про надання згоди Петриківсько-
му обласному геріатричному пан-
сіонату на вилучення з постійного 

користування земельної ділянки. 
Йдеться про 4 гектари землі, влас-
ником якої є Великоберезовицька 
селищна рада, де планують ство-
рити ветеранський простір.

— Нам обіцяють, що держава 
на це виділить суттєве фінансу-
вання. Ми одні із 10 областей, 
де це буде реалізовано. Я був на 
комісії, підготували такий проєкт, 
який унеможливлює крок вліво, 
крок вправо, щоб не виконати це 
рішення. Тобто або там буде вете-
ранський простір, або там нічого 
іншого не буде. Ми намагаємось 
ці всі речі контролювати. Я впев-
нений, у наш час жодна громада 
не має бути проти такого рішен-
ня, проти побудови такого муль-
функцірнального ветеранського 
простору, — зазначив голова 
облради Богдан Бутковський.

Активно обговорювали депу-
тати і рішення щодо передачі 
приміщень котелень. Йшлося про 
12 проєктів рішень відповідно до 
яких, комунальне підприємство 
теплових мереж обласної ради 
має передати котельні на баланс 
відповідних підприємств у грома-
дах. Частину обранців цікавило 
питання, чи не зірве це початок 
опалювального сезону. 

— На сьогодні не всі котельні, 
які існують у підприємстві, змо-
жуть спокійно перейти на альтер-
нативні види палива. Найпрості-
ше, це перехід на альтернативні 
види палива, віддати комусь в 
оренду і це дозволить швидкий 
запуск котелень. Там, де є мож-
ливість опалювання тільки газом, 
це буде набагато складніше, сама 
процедура укладання договору ви-

магає часу і людей, які це будуть 
робити. Це не проста процеду-
ра. Чотири громади точно ще не 
звернулися з листом про передачу 
котелень на їх обслуговування. Це 
Зборів, Гусятин, Підволочиськ і 
Микулинці. На даний момент ці 
котельні лишаються за підпри-
ємством, — повідомив директор 
комунального підприємства «Тер-
нопільтеплокомуненерго» Микола 
Бочкарьов. 

— Я не хотів говорити про 
борги, про суди, які були, про 
ті поїздки в нафтогази, в мініс-
терство, але ми дійсно пройшли 
цей період і я сподіваюся, що 
дуже швидко, а нам треба дуже 
швидко вирішити питання пе-
редачі, — наголосив начальник 
обласної військової адміністрації 
В’ячеслав Негода.

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Боротьба за збереження дис-
пансеру триває з 30 грудня 
2024 року. Медики не згодні з 
таким рішенням, тож, попри 
заборгованість із зарплати, про-
довжують працювати: оглядають 
спортсменів і видають довідки для 
тренувань та змагань.

Що пропонують 
Другого червня цього року 

на сайті Тернопільської облра-
ди опублікували проєкт рішення 
щодо збереження лікарсько-фіз-
культурного диспансеру. Журна-
лісти «RIA плюс» ознайомилися 
з ним і виокремили ключові мо-
менти.

Перше, про що йдеться в доку-
менті, — скасувати рішення Тер-
нопільської облради від 30 груд-
ня 2024 року про реорганізацію 
диспансеру, а також повідомити 
про це державного реєстратора.

Наступним кроком пропонують 
ОВА внести зміни до обласного 
бюджету на 2025 рік і передба-
чити фінансування диспансеру 
в повному обсязі. Тобто врахувати 
не лише витрати на утримання 
медзакладу, а й забезпечити сво-
єчасну виплату зарплат праців-
никам.

Зазначили, що є потреба у ство-
ренні наглядової ради та цілісної 
концепції надання лікарсько-фіз-
культурної допомоги й реабіліта-
ції спортсменів у Тернопільській 
області.

«Розробити та подати на роз-
гляд обласної ради концепцію 
реформування системи надання 
лікарсько-фізкультурної допо-
моги в Тернопільській області, 
а також пропозиції щодо утво-
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Реорганізація На базі лікарсько-
фізкультурного диспансеру у Тернополі 
пропонують створити Центр спортивної 
медицини та фізичної реабілітації і не 
об’єднувати його з обласною дитячою 
лікарнею. Влада не вбачає в цьому 
доцільності…

ДЛЯ ФІЗКУЛЬТДИСПАНСЕРУ 
ПРОПОНУЮТЬ ІНШИЙ СЦЕНАРІЙ?

Медики кажуть:  
до них вже 
навідуються 
правоохоронці, тож 
вони вважають це 
залякуванням

Коли саме реорганізують диспансер і чи вдасться працевлаштувати всіх фахівців – наразі 
невідомо

працюємо над доукомплектаці-
єю, щоб і дорослі мали доступ 
до повноцінної реабілітації. Ми 
законтрактовані з НСЗУ, маємо 
необхідну ліцензію, — говорить 
пан Володимир. — Крім того, 
відкрито кабінет спортивної ме-
дицини в поліклінічному відділі 
педіатричного підрозділу міської 
лікарні № 2. До департаменту охо-
рони здоров’я Тернопільської ОВА 
вже надходять заявки, аби лікарі 
спортивної медицини працювали 
в кожному районному центрі. Це 
дасть змогу проходити необхідні 
процедури «на місці».

Також головний лікар обласної 
дитячої лікарні акцентує увагу 
на тому, що питання кадрового 
переходу з диспансеру досі не ви-
рішили.

— Ми показували робочі місця, 
запрошували лікарів і медсестер, 
але вони саботують рішення, 
не хочуть переходити. Чуємо лише 
купу відмовок. Надсилали доку-
менти до диспансеру, щоб отри-
мати інформацію про наявних фа-
хівців, хто погоджується перейти 
до нас. Але натомість отримуємо 
лише відписки — навіть штатно-
го розпису диспансеру не надали. 
Тому нині маємо лише одну лікар-
ку спортивної медицини у своєму 

закладі, — каже пан Володимир.
Нагадаємо, під час спілкуван-

ня з журналістами, працівники 
диспансеру неодноразово наголо-
шували — переходити до іншого 
закладу та колективу не хочуть. 
Вони не проти поступитися при-
міщенням, якщо так треба владі, 
але працювати та обслуговувати 
спортсменів своєю командою.

17 червня провели першу за цей 
рік сесію обласної ради. Питання 
фізкультдиспансеру не розгляну-
ли. Зі слів голови облради Богдана 
Бутківського, у більшості облас-
тей диспансери вже реорганізу-
вали, а в нас воно зависло.

— Трудовий колектив і спортс-
менів можна зрозуміти, бо вони 
звикли до такого алгоритму дій. 
Такі реформи треба добре готува-
ти і тоді вони вдалі. Десь був брак 
комунікації, не до кінця вивчили 
питання зі спортсменами. Нині 
ситуацію майже вирішили — в ди-
тячій обласній та дитячій міській 
працюють спортивні лікарі. Але 
питання працевлаштування ко-
лективу досі відкрите. Я зустрі-
чався з колективом і пояснював, 
що розумію їх, але під час війни 
держава вимушена економити 
на таких речах, — прокоментував 
пан Бутківський.
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 Працівники в цех з переробки риби. (096) 023-
07-91  

 Працівники з вигот. ялинкових Прикрас, з/П від 

15 000 грн,розмалювальники По склу, від 20 000 

грн., склодуви, студенти, з/П висока 52-80-29, 

(096) 307-70-95  

 Працівники на автомийку самообслуговування, 

гр. Подобово. (098) 156-14-57  

 Працівники на виробництво Поліетилену, можна 

без досвіду, робота офіційна, з/П  договірна, (9-

17 год.). (098) 688-85-21  

 Працівники на виробництво та склад в комП. 

«молокія», офіц., мед.страхув., знижки на Про-

дукцію, вихід. у день народж., з/П висока. (067) 

415-66-80  

 Прибиральниця виробничих Приміщень, енергій-

на, акуратна, відПовідальна, з/П від 18 000 грн. 

(050) 436-85-02  

 Прибиральниця, графік договірний, з/п договірна. 
(067) 516-10-00  

 Продавець в Продмагазин «сонечко», вул.коро-

льова, з/П висока. (067) 240-64-17  

 доглядальниця за жінкою Похилого віку, графік 

вахтовий. (067) 601-17-64  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, тиждень че-
рез два тижні, досвід роботи (067) 516-10-00  

 Домогосподиня, графік договірний, з/п договірна. 
(067) 516-10-00  

 електрик, Прибиральник території, столяр, ма-

ляр. (098) 538-43-20, (067)380-51-99  

 електрики (050) 436-85-02  

 завідувач госПодарством в мережу будівельних 

магазинів фоП бучний, вул.оболоня, з/П 15 000 

грн. (097) 981-97-97  

 Комірник на підприємство для обліку та складу-
вання будматеріалів та запчастин, 8-год. роб. 
день, з/п договірна. (067) 516-10-00  

 комірник у ресторан «старий млин», графік робо-

ти: Пн., ср., Пт., сб.,  9 - 16 год. з/П 500 грн/день (9 

000 грн./міс) (067) 653-46-30  

 Кранівник на автокран, вантажопідйомністю 10 
тонн, з/п договірна, (067) 516-10-00  

 кухар (098) 808-77-75  

 кухра, Помічник кухаря, офіціант в бар, досвід не 

обов’язково. (067) 789-66-70  

 майстри для мурування огорожі з каменя. (097) 

976-80-61  

 майстри для мурування стовців з декоративної 

цегли. (097) 976-80-61  

 Менеджер з продажу будівельних матеріалів, 
8-год. робочий день, з/п договірна. (067) 516-10-
00  

 Механік на автопідприємство, досвід роботи, ор-
ганізація та проведення ремонтів, постачання з/ч, 
з/п договірна (067) 516-10-00  

 Няня по догляду за дітьми дошкільного віку, до-
свід, бажано відповідна освіта, графік договірний, 
з/п договірна. (067) 516-10-00  

 Оператор-черговий в компанію «Аквастрада», 
доба через дві, з/п 8 000 грн. (096) 461-17-40  

 офіціант, (098) 808-77-75  

 охоронець, доба через дві. (098) 835-02-71  

 охоронники, вахта 14/14, Проїзд та Проживання за 
рахунок ф-ми, з/П 380-480 грн./доба. (096) 866-59-67  

 Пекар, тістоміс, формувальник хліба. (098) 835-
02-71  

 Працівн. буд.Проф. різноробочі, муляр, штука-
тур, бетонувал., водії фури а/м камаз, машиністи 
екск, грейдерист, кранівник, зварювал (098) 727-
77-25  

7. робота, еміграція  
7.2 ПроПоную  

 бармен (098) 808-77-75  

 вантажник в мережу магазинів, фоП бучний і.в., 

р-к «західний», вул.тролейбусна, з/П 18 000 грн. 

(097) 981-97-97  

 Вантажник на склад будівельних матеріалів, 8-год. 
роб. день, (067) 516-10-00  

 Вантажник-різноробочий, можливо проживання по 
місцю роботи, з/п потижнево. (097) 832-59-22  

 водій (водійка) легкового автомобіля, досвід 

водіння, При Потребі навчаємо, з/П 25 000 - 30 000 

грн. (067) 220-41-57  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід роботи,  8-год. 
робочий день (067) 516-10-00  

 Водій автомобіля з маніпулятором, робота по міс-
ту, області,  8-годинний роб. день. (067) 516-10-
00  

 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, по місту, 
області, Україні, з/п договірна (067) 516-10-00  

 водій вантажного автомобіля, Посв. кат. «с», «е». 

(067) 352-38-90  

 Водій легкового автомобіля, робота по місту та 
області, графік договірний, з/п договірна (067) 
516-10-00  

 водій таксі, хороші умови Праці. (096) 487-55-37  

 Двірник-прибиральник на підприємство, догляд за 
територією та насадженнями, графік договірний, 
з/п договірна. (067) 516-10-00  

 дизайнер-конструктор корПусних меблів Під 

індивід. замовл., з влас.а/м, бажано досвід 

роботи, з/П 30000-50000 грн. (% від Проєктів (097) 

709-73-47, (067) 350-06-05  

№25 18.06.2025 
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23. Промислове обл. та  
інструменти  

23.2 Продам  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, перфоратори, 
торцовки, лобзики, фени, кархери, болгарки, клю-
чі, фрезери,бензопили,ремонт,сервіс (097)484-20-
46, (099)094-45-22  

24. витратні матеріали, тара та 
уПаковка  

24.3 куПлю  

 макулатура, Поліетилен,  склобій, від 1 грн./кг, 

Пивні Пляшки, від 1 грн., металеві банки (067)808-

84-84, (067)843-47-47  

 склотара, склобій, макулатура, Плівка, мет.
банку, Пластмасові ящики, Піддони дерев’яні, 
металеві відходи, виїзд до клієнта, дорого (096) 
595-43-89  

26. Послуги  

26.1 Побутові  

вивезення будівельного сміття та  різного хла-

му, вантажні Перевезення, вантажники (096) 

837-57-55  

 Продавець в Продуктовий кіоск, центр, Позмін-
но, (097) 711-37-67  

 Продавець в Продуктовий магазин, вул.лучаків-
ського, офіційне Працевлаштування, гр. 3/3, 2/2, 
з/П від 800 грн./день (096) 763-96-05, (067) 676-19-31  

 Реалізатор преси в кіоск (068) 906-00-20  

 різноробочий, чесність, Порядність, можливе 
Проживання, з/П 1 000 грн./день (098) 579-74-13  

 різноробочі, 9-18 год. (098) 835-02-71  

 різноробочі, Працівники (Плитка, гіПсокартон, 
оздоблювальні роботи, шПатлювання). (067) 354-
86-81, (096) 564-86-94  

 сантехнік у мережу ресторанів «самогонна рес-
торація», гр. Пн-Пт, 8 -17 год., + додаткові викли-
ки, з/П оклад 16 500 грн. (067) 653-46-30  

 слюсарі з механоскладальних робіт (050) 436-85-02  

 столяр на виробництво, м.терноПіль (067) 353-25-

53, (097) 624-62-36  

 сторож на стоянку, Прибиральниця в готель, 

(067) 895-52-77  

 токарі, з/П висока. (050) 436-85-02  

 фарбувальники Порошковою фарбою (050) 436-

85-02  

 фрезерувальники, з/П висока. (050) 436-85-02  

 шукаю роботу бухгалтера, знання 1с, досвід 

більше 30 р., дистанційно або неПовний робочий 

день. (067) 353-15-65  

7.3 шукаю  

 шукаю роботу По догляду за людьми хворими, 

Похилого віку, великий досвід (096)890-01-98, 

(063) 649-91-40  

 Шукаю роботу різноробочого, демонтажні, зе-
мельні роботи, кошення трави, зрізання дерев, ко-
ління дров, інші пропозиції. (068)020-84-71, (096) 
382-42-43  

11. аудіо-, відеотехніка, 
фототовари та муз. техніка  

11.3 куПлю  

 Ігрові приставки «Атарі», «Денді», «Сега», старі, та 
ігри для них. (067) 411-28-25  

13. Побутові товари  
13.2 Продам  

 Електропомпа (насос) «Apollo», в-во Німеччини, 
нова. (068) 945-93-57  

 Світильник 3-ламповий, з регулюванням променя 
кожної лампи, як по вертикалі так і по горизонталі, 
новий. (068) 945-93-57  

16. галантерея, одяг, взуття, 
Парфуми  

16.2 Продам  

 У зв’язку з закриттям магазину жіночого одягу 
проводиться розпродаж за мінімальними цінами. 
(067) 680-61-35  

17. метали ліц.  
17.3 куПлю  

 брухт чорних, кольорових металів, дорого, хо-
лодильники, машинки Пральні, колонки, само-
вивіз. ліц. ав №580978 (096) 957-35-52, (067) 297-65-
46  

22. сільгосПродукти  
22.3 куПлю  

 Пшениця, ячмінь, кукурудза, соя, ріПак, інша с/г 
Продукція (098) 699-73-28  

Потрібен
працівник по 

догляду за будинком
1 добу працює (з ночівлею)

2 доби відпочиває 
в приватний будинок с. Гаї Гречинські

+380 (67) 446-99-93

53
83

12
_0

7.
2

53
41

62
_ 

30
.3

55
14

96
_0

7.
2

55
09

89
_2

6.
4

55
19

27
_2

6.
1

551474_26.4

55
19

30
_0

7.
2

55
13

30
_0

7.
2

55
08

35
_0

7.
2с

55
19

29
_0

7.
2

На роботу потрібНі

різноробочі
мулярі
098 944 7130

55
14

94
_0

7.
2

54
93

76
_0

7.
2

55
08

35
_0

7.
2а

551903_07.2



15RIA плюс, 18 червня  2025RIA 1518 червня 2025 року

27. сПорт, туризм та 
велотехніка  

27.2 Продам  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотрена-
жери, б ігові  доріжки, велосипеди, електр. 
велосипеди,крісла, лежаки,вудки, дошки для пре-
су (097)484-20-46, (099)094-45-22  

30. різне  
30.1 Продам  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на піддонах 
та насипом, з доставкою та самовивозом. (097) 
979-86-31, (050) 234-67-25  

 Крісло розкладне, стінка до передпокою, машинка 
пральна «Самсунг». (096) 558-89-72  

 Матрац надувний 2-спальний, 5 в 1 (диван, шез-
лонг, тахта, матрац, крісло), 2 насоси, 1 200 грн. 
(050) 806-34-42  

 Холодильники, пральні машинки, газові плити, 
пилососи, кавоварки, тренажери, м/х печі, інстру-
мент, поб. техн, б/к,електровелосипед (097) 484-
20-46  

30.2 куПлю  

 Плити газові, колонки львівські, холодильники, 
батареї, годинники механічні, радіо старі, мот-
лох, старі зварки, стартери,радіатори (068) 328-
60-39  

31. знайомства  
31.1 він Пише  

 Чоловік, 58 р., познайомиться з жінкою, до 55 р., 
бажано тернополянкою або з навколишніх сіл. 
(098) 847-08-28  

 Чоловік, 60/170, самотній, без шкідливих звичок, 
працюючий, для серйозних стосунків познайо-
миться з порядною жінкою. (063) 952-03-32  

 Чоловік, 65 р., ріст 175 см, вага 75 кг, мешкає за 
кордоном, познайомиться з серйозною жінкою 
(096) 303-52-99  

4. нерухомість  
4.1 Продаю 1-кімн.  

 вул.Тарнавського 2/10/ц 42,8 кв.м д/у,сира - (067) 
128-51-71  

 Дружба ц/б 36 кв.м утепл., здана 24 500 (095) 
631-18-95  

 м.Тернопіль 3/-/ц 30 кв.м н/б, заселений 22 000 
(095) 631-18-95  

 м.Тернопіль - 34,6 кв.м рем., можл. частк відтерм 
34 000 (095) 631-18-95  

 Сонячний 7/8/ц 37,8  кв.м д/у, сира - (067) 128-
51-71  

4.2 Продаю 2-кімн.  

 вул.Лучаківського 8/10/ц 87,84кв.м сира - (067) 
128-51-71  

 вул.Львівська 6/9/ц 69 кв.м сира, на здачі - (067) 
128-51-71  

 вул.Тарнавського 4/10/ц 76 кв.м д/у,сира - (067) 
128-51-71  

 Сонячний 2/8/ц 65,8 кв.м сира, д/у - (067) 128-51-
71  

546671_04.1б
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 Будинок, с.Петриків. (095) 631-18-95  

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, (Ірина) 
(067) 869-16-96  

 квартиру або будинок, будь-який район, на три-
валий термін. (098) 150-04-18  

 Квартиру в Тернополі, будь-який район. (095) 631-
18-95  

4.11 різне  

 АН «Перший центр нерухомості», б-р Т.Шевченка, 
1, 1 пов. Шукаємо під клієнта, продаємо, здаємо 
квартири, комерц, приміщ., будинки 25-57-57, 
(067) 424-26-05  

4.3 Продаю 3-кімн.  

 вул.Лучаківського 2/10/ц 90,43 кв.м д/у,сира - 
(067) 128-51-71  

 вул.Львівська 2/10/ц 94 кв.м д/у,сира - (067) 128-
51-71  

4.5 Продаю гараж  

 кооп. «Ветеран»,38,7 кв., підвал 6 100 у.о. (067) 
787-33-64  

4.6 Продам будинок  

 Будинок-дача 11 км від Тернополя - 75 кв.мжилий, 
утепл., с/в, газ. конвектор, пічка, штукат., 0,12 
га23 500 у.о. (095) 631-18-95  

 Будинок-дача с.Буцнів - -газ, вода, світло, хороша 
аура- (096) 303-52-99  

 Будинок 25 км від Тернополя - -цегл, світло, газ, 
вода, надв. буд., гараждоговірна (067) 764-20-53  

 Будинок с.Витківці, Збаразький р-н - -цегл., 4 кім., 
газ, кух., корид., хлів, льох, криниця,0,48га, при-
ватиз., власник- (096) 326-92-20  

 будинок с.колодіївка, терноПільська обл. - --до-

говірна (068) 682-14-01  

 будинок с.нетерПинці, зборівський р-н - 59 

кв.м3кім.,кух., газ, Підвал, Парове оПал., госП.

буд., 0,41га, Приватиз.,річка,левада- (097) 281-53-

05, (097) 284-86-27  

 Будинок с .Почапинці  -  -2 к ім. ,  клад. ,  ко-
рид., ганок, літ. кухня, підв., госп. буд., крин. 
0,25га,приватдоговірна (066) 829-17-99  

 Ділянка земельна 2 км від Тернополя - -0,09 га, 
під забудову12 000 (095) 631-18-95  

 Ділянка земельна с.В.Гаї, вул.Б.Бобинського - -0,2 
га, під забудову, приватизована, поблизу гаївсько-
го мостудоговірна (068) 772-30-15, (066) 413-98-
60  

 Ділянка земельна с.Лозова - -0,18 га, під забудо-
ву, торг10 800 у.о. (097) 944-32-25  

 Ділянка земельна с.Смиківці - 0,065 га-10 000 у.о. 
(097) 944-32-25  

4.8 здам в оренду  

 2-кім. квартиру, вул.15 Квітня, 3 пов., власник, 6 
800 грн. (068) 288-44-34  

1-кім. квартиру, вул. Тролебусна, і/о, меблі, холо-
дильник,  (096) 307-41-86

4.9 куПлю  

 1-кім. квартиру, Дружба. (095) 631-18-95  

 2-кім. квартиру, Дружба, Центр, до 35 000 у.о. 
(095) 631-18-95  

 Будинок, до 20 км від Тернополя, помірна ціна. 
(095) 631-18-95  

 квартиру, будинок в терноПолі, Поблизу. (098) 

150-04-18  

4.10 зніму  

 1-, 2-кім. квартиру,  в Тернополі, терміново, (067) 
712-82-72  

 Куплю або винайму квартиру, без посередників, 
швидкий розрахунок. (098) 681-29-46  

 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Оріон», 15 
кв.м, терміново. (067) 128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 79,9 
кв.м, будинок зданий, власник. (067) 128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 1 пов., 
139 кв.м, д/у, під будь-який вид діяльності. (067) 
128-51-71  

 Продається терміново відділ жіночого одягу з то-
варом, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 кв.м, договір-
на (067) 128-51-71  

31.2 вона Пише  

 Співвласник у бізнес-структурі, познайомлюся з 

тернополянином, 64-66 р., для серйозних відно-

син. (096) 408-44-86  

32. вітаю  
32.2 загубив-знайшов  

 загублене свідоцтво Про Право власності на 
квартиру №12 По вул.острозького, буд. 60, на 
ім’я матлашевська м.П., матлашевський П.б. 
вважати недійсним  
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5. будматеріали, сантехніка  

5.2 Продам  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гранітно-

го щебеню, нові, різні розміри, можлива доставка, 

розвантаження, монтаж (097)979-86-31, (050)234-

67-25  

 Блоки, відсів, камінь, щебінь, білий, сірий, пісок, 

цегла. (067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропресова-
ний, плитка тротуарна різної товщини, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорожні та тро-
туарні, лотки водовідвідні, геотекстиль, доставка, 
розвантаження і монтаж бруківки (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 мм, ши-
рина 75, 100, 120, 200, 300, 400 мм, блочки з гра-
нітного відсіву 40х19х19, 40х12х19 (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева міц-
ність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, тротуарів, 
ландш. дизайну, дренажу, армування (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на під-
донах та насипом, з доставкою та самовивозом. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи елек-
тричні), антипаркувальні кулі, напівсфери, стовпці 
садові 2-4м, плити огорожі, стакани (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., ого-
рожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – на бетон, 
дороги, відсів на підсипку, мулярку (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий, блоки фундаментні, відсів, пісок, 
шлак, щебінь, білий, гранітний, цегла. (067)351-
21-97, (050)588-73-97  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, фрак-
ція 10-20 мм, якісний, будь-яка кількість, можлива 
доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 30,60,90см, 
плити покриття кілець, люки полімерпіщ. і чавун-
ні, доставка, котлован, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, довж. 
2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 220мм 
(звичайні),320мм(підсилені), доставка кран 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, опорні 
подушки, в наявності та під замовлення, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, перемички 
віконні, прогони, фундаментні подушки, палі за-
бивні, плити балконні, плити дорожні (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Пісок білий, жовтий, блоки фундамент, щебінь, бі-
лий, сірий, камінь, грубий, дрібний, відсів, шлак, 
цегла. (067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в мішках, 
керамзит в мішках, цемент в мішках, відсів в міш-
ках, можлива доставка (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, гли-
на, цемент, будь-яка кількість, самовивіз або до-
ставка самоскидами та в мішках (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 5 метрів, 
на огорожу, для садівництва, перерізом 6,5(5,5)см 
х 7см (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 мм, 
труби залізобетонні, діаметром 500-1200 мм, мож-
лива доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустотіла, біла 
силікатна, вогнетривка марок ПВ-5 і ША-5, на 
піддонах та поштучно, доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та По-
дільський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, будь-
яка к-сть, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Цистерна для води, 2 куб.м, ємність для сипу-
чих речовин, 4 куб.м, кайстри (бадя), велика, 1,5 
куб.м, малі, 0,4 куб.м, 0,5 куб.м (068) 945-93-57  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби азбестоце-
ментні, труби залізобетонні, геотекстиль, цемент 
М-400, М-500. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломітовий, ба-
зальтовий, різних фракцій, відсів, камінь бутовий, 
пісок, глина, доставка КамАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

5.4 будів-ремонтні Послуги(ліц.)  

 акуратна бригада майстрів виконує штукатурку, 
косметичний ремонт, шПатлювання, Помірні 
ціни. (098) 471-20-88  

 Акуратно та якісно утеплення фасадів піноплас-
том, мінватою, нанесення декоративної штукатур-
ки, «короїд», «бараник», фарбування.. (067) 178-
15-75  

 Бригада виконує утеплення будинків, пінопласт, 
декор. покриття «короїд», «бараник», власне ри-
штув., помірні ціни, знижка на матер. (067) 178-
15-75  

 будівництво монолітно-каркасних сПоруд, сте-
лі, стіни, колони, фундаменти, басейни, своя 
єврооПалубка, ліц.ав№407455 від 24.08.08р (097) 
332-47-19  

 вивіз будь-якого сміття, будь-звідки (гаражі, 
дачі, горища тощо), є вантажники. (096) 595-43-89  

 теПлошумоізоляція ПіноПоліуритановою Піною 
«добра Піна» - 100% екологічна. дахи, Перекриття, 
фундаменти. ліц. ае №640177. 30.03.15 (067) 674-
60-47, (050) 437-02-88  

 Циклювання паркету без пилу, 220 В, зачищення 
кутів, є транспорт, виїзд в райони. (098) 531-71-11  

 Шліфую паркет без пилу, настеляю паркет, ламі-
нат, вагонку, лакую, шпатлюю, є пилосос,швидко, 
якісно, є транспорт, виїзд в район 26-83-43, (097) 
279-03-73  

 інформація: бригада будівельників мурує ого-
рожі з каменя, цегли, блоків, фундаменти Під 
будинки, виконує різні будівельні роботи. (067) 
142-34-42  

 інформація: бригада мурує з каменя огорожі, 
фундаменти Під будинки. (067) 134-07-31  

 Інформація: виконуємо монтаж, ремонт електро-
провордки, електрообладнання, світильники, 
пральні машинки, квартири, будинки,сантехн (098) 
392-37-94  

 інформація: електрик, монтаж електроПровод-
ки, заміна старої на нову, ремонт котлів, коло-
нок. (093) 823-59-44  

 Інформація: заміна, ремонт електропров., сві-
тильн., вимикачі, розетки, заміна вод.труб, уми-
вал., унітази, промивання газ. колонок (095) 591-
79-94  

 Інформація: ремонт котлів та газових колонок, про-
мивання, заміна старих труб, змішувачів, умиваль-
ників, ремонт теплообмінників. (099) 369-02-68  

6. меблі  
6.2 Продам  

 дивани, на будь-який вибір, зі складу. (097) 187-
18-08  

 кухні, шафи-куПе, недорого. (097) 187-18-08  

 Ліжка 2-спальні, 2 шт, з матрацами, тумба 
дерев’яна до передпокою, тумба дерев’яна в ди-
тячу, 2 шкіряні м’які крісла, (098) 031-65-77  

 ліжка дерев’яні. (097) 187-18-08  

 матраци для квартирантів. (097) 187-18-08  

 матраци, будь-які, зі складу. (097) 187-18-08  
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21. автомобілі  

легкові.  
1.2 Продам  

 Сеат-Інка 1998/бііл/- хор. ст., недорого, з торгом - 
(050) 806-34-42  

 Хюндай-Соната| 2007/сір/2000 сімейний седан, 
нові лінзи, лед-лампи, пробіг 237 тис.км, другий 
власн., «свіжий», тонований, торг 5 900 у.о. (099) 
190-80-04  

1.3 куПлю  
 терміновий викуП авто, в будь-якому стані, виїзд 
до клієнта, швидкий розрахунок. (096) 094-15-26  

3. автомототехніка, с/г техніка, 
Послуги  

3.4 трансПортні Послуги(ліцен.)  

 Вантажні перевезення тягачем з напівприче-
пом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпулятором, до 
10 т, самоскидами, 5-12 т, Свід. (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 діагностика та ремонт двигунів (заміна грм, усу-

нення витікання антифризу, регулювання клаПа-

нів), все що є Під каПотом (067) 220-41-57  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-21м, 
телескопом навантажувачем JCB 531-70, евакуа-
тором до 10т, самоскид.,7-12т, Свід. (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-3CX, ков-
ші 30,40,60,80 см, планувал. ківш, бур, відбійник; 
міні-екскават.JCB. Свід. (067) 368-31-55, (098) 
598-50-00  

 інформація Про Послуги автокраном (067) 352-38-

90  

 Інформація про послуги екскаватором-навантаж. 
JCB-3СХ, септики,фундам., котлов., автокраном 
в/п 10т, стріла 15м, КамАЗ-самоскид, (097) 151-
31-86  

 інформація Про Послуги екскаватором-наванта-

жувачем JCB-3сх, коПання траншей, котлованів, 

Планув. території, ковші 40,90, Планувал. (067) 

352-27-58  

 Інформація про транспортні перевезення а/м Ка-
мАЗ, камінь, пісок, щебінь, цегла. (067)351-21-97, 
(050)588-73-97  
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Білецька, 18 під житлову та 
громадську забудову.

2. Не змінювати цільове при-
значення даної території, збе-
регти як рекреаційної зони 
для будівництва та обслугову-
вання об'єктів фізичної куль-
тури і спорту, спортивних і 
відпочинкових об'єктів для 
туристичних цілей.

3. Забезпечити збереження та 
розвиток спортивних зон, 
зокрема тенісних кортів та 
футбольного майданчика, для 
широкого доступу громадян.

4. Відновити спортивні майдан-
чики, що вже є на даній тери-
торії, але наразі перебувають 
у занедбаному стані.

5. Провести громадські слухан-
ня щодо подальшого вико-

На Руській ремонтують тротуар за 1,4 млн грн
ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM

У центрі міста відремонтують тротуар 
на вулиці Руській. Уже розпочали ро-
боти. Журналісти «RIA плюс» дізнали-
ся, скільки коштуватимуть ці роботи.

Біля церкви Різдва Христового на 
Руській триває ремонт дороги – там 
кладуть новий асфальт. Поруч поча-
ли нові роботи – ремонтують ділянку 
тротуару. На пішохідному переході на 
перехресті вулиці Руської та Патріарха 
Мстислава демонтували стару бруківку. 
Також зрізали металеві опори. 

Роботи замовило управління ЖКГ, 
благоустрою та екології міської ради. 
Мають відремонтувати ділянку троту-
ару від вулиці Патріарха Мстислава до 
заїзду до прибудинкової території на 
вулиці Острозького, 2.

Як свідчать дані сайту державних 
закупівель Prozorro – ці роботи кош-
тують 1 393 129 гривень. Їх виконує 
підприємець Ігор Дідушок. Він не 
вперше співпрацює з управлінням 
ЖКГ. Наприклад, у підприємця не-
одноразово замовляли ремонти тро-
туарів у місті з пониженням висоти 
бордюрів. Наприклад, ділянка на 
вулиці Острозького біля поліклініки 
та зупинки громадського транспорту, 
перехід біля Тернопільського замку на 
Майдані Волі тощо.

Вшанували 
Героїв
 Ще 14-тьом військовос-
лужбовцям, які віддали своє 
життя за Україну, присвоїли 
звання «Почесний громадя-
нин міста Тернополя». Рішен-
ня ухвалили під час 48-ї сесії 
міської ради.
Звання «Почесний громадя-
нин міста Тернополя» по-
смертно отримали:

  БАРАХОВИЧ Анатолій 
Миколайович, молодший 
сержант;
  БАРТКІВ Євген Євгенович, 
солдат;
  БАЧИНСЬКИЙ Любомир 
Юрійович, солдат;
  БОЇЛО Володимир Івано-
вич, старший солдат;
  ДУНДІЙ Олег Сергійович, 
молодший сержант;
  ІЛЬЧУК Антон Олексійо-
вич, солдат;
  КАРХУТ Богдан Зіновійо-
вич, солдат;
  МАЛЮК Тарас Орестович, 
солдат;
  ПЕТРИШИН Ярослав Ро-
манович, солдат;
  ПІДГАЙНИЙ Василь Юрі-
йович-Ізидорович, солдат;
  СОЛОВЕЙ Максим Олего-
вич, старший солдат;
  ТИЩУК Владислав Олего-
вич, солдат;
  ХОМА Дмитро Володими-
рович, сержант;
 ЮРЕЧКО Юрій Володими-
рович, солдат.

Ці імена назавжди залишать-
ся в історії міста як симво-
ли незламності, гідності й 
патріотизму. Вічна пам’ять та 
шана полеглим захисникам 
України!

Оновили Дім 
печалі
 Днями завершили ремонт 
приміщень для церемоній 
прощання в Домі печалі на 
Микулинецькій. Там онови-
ли ключові зали, коридори 
та кімнати для близьких і 
встановили кондиціонери, 
повідомили в Тернопільській 
міській раді.
Зокрема, у залі №1 комуналь-
не підприємство «Ритуаль-
на служба» Тернопільської 
міської ради провело повний 
капітальний ремонт, а також 
встановили нові настінні 
світильники і кондиціонер. 
Також розмістили 20 крісел 
для родичів.
Косметичний ремонт зробили 
в залі №2, який додатково 
обладнали кондиціонером. А у 
залі №3 встановили два кон-
диціонери та оновили настінні 
світильники.
Окрім того, в коридорі риту-
альної служби поновили під-
логу, а в кімнаті для родичів 
– підлогу, стелі та стіни. 

Буде проща в 
Зарваниці
 22 червня у Марійському 
духовному центрі Зарваниця 
відбудеться проща для родин, 
які втратили рідних на війні 
або досі чекають звістки про 
зниклих. Про це повідомляє 
Ветеранський простір — Тер-
нопільщина.
— Це день молитви, підтрим-
ки й надії. День, коли родини, 
що пережили найбільший 
біль, можуть зібратися разом.
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ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08,  
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Рішення Тернопільського ок-
ружного адміністративного суду 
щодо петиції «Заборона забудови 
території набережної Тернопіль-
ського ставу на вул. Білецька, 
18» — залишили без змін. Так 
постановив Восьмий апеляцій-
ний адміністративний суд у Львові 
на скаргу виконавчого комітету 
міської ради.

Скаргу 
не задовольнили 

Нагадаємо, до суду звернувся 
громадський активіст Віталій Чу-
батий. Він просив визнати проти-
правною бездіяльність виконавчо-
го комітету міської ради щодо роз-
гляду петиції «Заборона забудови 
території набережної Тернопіль-
ського ставу на вул. Білецька, 18», 
зобов'язати повторно розглянути 
петицію та прийняти відповідне 
рішення в частині вимог:

  забезпечити збереження та 
розвиток спортивних зон, 
зокрема тенісних кортів та 
футбольного майданчика, для 
широкого доступу громадян.
  відновити спортивні майдан-
чики, що вже є на даній тери-
торії, але наразі перебувають 
у занедбаному стані.
  провести громадські слухання 
щодо подальшого використан-
ня даної території.

Суд першої інстанції задоволь-

нив позов частково: визнав проти-
правною бездіяльність виконавчо-
го комітету щодо розгляду петиції, 
зобов'язав розглянути її повторно 
та прийняти відповідне рішення, з 
урахуванням висновків суду.

Виконавчий комітет міської 
ради не погодився і подав апе-
ляцію, зазначивши, що суд першої 
інстанції порушив норми матері-
ального та процесуального пра-
ва. Але апеляційний суд залишив 
скаргу без задоволення.

Про що петиція 
Нагадаємо, 11 жовтня 2024 року 

голова громадської організації 
«Об`єднання наше майбутнє» 
оприлюднив петицію «Заборона 
забудови території набережної 
Тернопільського ставу на вул. 
Білецька, 18». Вона набрала необ-
хідні 300 підписів.

У петиції зазначали наступні 
вимоги:
1. Накласти вето, на будь-які 

рішення, що стосуються пе-
редачі чи поділу земельної ді-
лянки з кадастровим номером 
6110100000:02:021:0049 на вул. 
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Феміда Апеляційний суд розглянув 
скаргу виконавчого комітету міської ради 
у справі щодо петиції «Заборона забудови 
території набережної Тернопільського ставу 
на вул. Білецька, 18»

СУД ВІДХИЛИВ АПЕЛЯЦІЮ 
ВИКОНКОМУ

Автор петиції 
щодо заборони 
забудови території 
набережної 
Тернопільського 
ставу виграв суд

Доля території біля ставу на Білецькій, 18 турбує громаду. 
Люди підписали петицію проти забудови цієї землі

ристання даної території, з 
урахуванням екологічної та 
соціальної важливості цієї ре-
креаційної зони до 31 грудня 
2024 року.

Після того, як вимога мешкан-
ців набрала необхідну кількість 
голосів, виконавчий комітет її 
розглянув і вирішив:

«петицію взяти до відома та за-
боронити зміну цільового призна-
чення даної земельної ділянки і 
діяти у відповідності до містобу-
дівної документації з дотриман-
ням державних будівельних норм, 
правил та стандартів».

Цю відповідь і оскаржив у суді 
Віталій Чубатий. Наразі очікуємо, 
аби виконком повторно розглянув 
петицію відповідно до рішення 
суду.

Зняли стару бруківку, яка була на тротуаріЗрізали опори вздовж дороги
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Тренерка стверджує, що ба-
гато років живе у Тернопо-
лі, то хто заважав їй вивчити 
українську? Аж ніхто, бо досі 
любить мову окупанта, який 
стільки літ вбиває українців.

Orysia MarchevskaЄдиною офіційною мо-
вою в освітньому закладі 
може бути тільки українська, 
включаючи мову спілкування 
викладачів з дітьми. Не може 
бути жодних виключень.

Igor Romanov 

Шановні пані тренерко, 
досить викручуватися, за 
тридцять років викладання 
українську вже можна вивчи-
ти… англійську вчать за рік… 
а ваша поведінка це прояв 
російської позиції

Охрімітельні справи!!!

Наталія Кучерук, ви не по-
вірите, тернополяни розмов-
ляють польською, німецькою, 
англійською, італійською, іс-
панською, бо дуже розумні і 
наполегливі люди. Так скла-
лося, що вони ще й працьо-
виті і дбайливі і щоб прогоду-
вати свої сім’ї, працюють по 
всьому світі. Тому й знають 
польську, чеську, німецьку чи 
англійську, щоб можна було 
спілкуватись з людьми у країні 
де працюють і не нав’язують 
чеху чи німцю українську, щоб 
їх розуміли, а тим більше їх 
дітям. І зауважте, за рік пів-
тора вже можуть елементарно 
спілкуватись. А тут тридцять 
років викладання в українській 
школі і не знати мови своєї! 
Оце «справжня» вчителька.

Але я не знаю жодного 
тернополянина, який би не 
говорив українською. Це ви 
вже перегнули. Тут навіть 
комуняки не змогли нагада-
ти, пропихаючи весь руський 
непотріб. Без партквитка ти 
міг не отримати посади чи не 
зробити кар‘єри, але мови не 
посміли трогати, боялись. І під 
поляками були і під австро-у-
горщиною, але своє і мову, і 
традиції, і культуру зберегли, 
і не продали і не проміняли. 
Тому про тернополян ви не 
праві.

Лариса Дідик

ЩО ОБГОВОРЮЮТЬ

Все ,,краще"стає для лю-
дей!так ніби люди не опла-
чують проїзд!

Valentina Voytyuk

Якось порозуміються

Орися Руда

Ну все дуже логічно. Думаю 
про міжбюджетний трансфер 
домовляться.

Viktoriia Ushakova

Від цього нововведення 
найбільше постраждають 
малозабезпечені тернопо-
ляни пенсіонери-дачники. 
Як добратися на дачу з Га-
зопроводу, якщо транспорт 
відсутній взагалі? А надворі 
літо! Дачний сезон! І до речі: 
мешканці сіл Біла, Острів, 
В.Березовиця і т.д. оплачува-
ли проїзд карточками, тобто 
живими грошима

Читач17 

Чому Біла та Велика Бере-
зовиця не захотіли приєдна-
тися до Тернополя - це зро-
зуміло. Вони як село платять 
менші податки (підприєм-
ства), ФОПам не треба, щоб 
було ПРРО, та інші переваги, 
яких немає у Тернополі, бо 
Тернопіль - це місто.

Але ж всі інші громади 
навколо Тернополя (Шлях-
тинці, Байківці, Петрики 
тощо) зорганізували собі 
якось проїзд до міста. Чому 
Біла та Велика Березовиця 
також не можуть таке собі 
зробити самі, без допомоги 
міста?

Іванна Яворська

Від коли себе пам'ятаю, 
завжди було сполучення з 
Білою і Тернополем. Вже 
понад 38 років. А діти, які 
ходять в садочки і школи мі-
ста? Чи думаєте про них? І це 
мій рідний Тернопіль....позор. 
Думаєте про свої гроші, а не 
про людей

Надя Починок

Ольга Табас напевно всі 
розуміють, що це робиться 
тільки для того, щоб  приму-
сити громади біля Тернополя 
платити додатково в міський 
бюджет. Того, що безліч лю-
дей з громад працюють в 
Тернополі, ніхто звичайно 
не враховує

Андрій Лазарук

Великогаївська громада 
вже роками має власний 
транспорт, а Березовиця з 
Островом хочуть, щоб їм 
організовував Тернопіль

Оксана Черемко

Іванна Яворська бо бере-
зовицькі люди не хотіли до 
Тернополя, а Галайко ніц не 
робить щоб вони мали чим 
доїжджати. А винен Терно-
піль чогось

Леся Ковалик

Андрій Лазарук тут най-
більше постраждають терно-
пільські дачники. Бо дотепер 
їздять безоплатно на острів-
ські і буцнівські дачі.

Люба Пастушак

Люба Пастушак якщо б у 
мене була халявна дача - я 
б із задоволенням платив за 
проїзд. Більш ніж впевнений 
що всі ці дачники поголовно 
голосували за тернопільську 
владу

Андрій Лазарук

Я виросла в Тернополі,жит-
тя заставило поїхати за кор-
дон в 45 років, і за три мі-
сяці я вивчила їхню мову, а 
ви, пані, не можете вивчити 
Українську??? Тай ви ще гра-
мотна людина!!! Ви не хочете 
принципово. Ганьба таким 
Українцям.

Oleksandra BAYSHA

Ворожа мова в школі — не-
припустима!

Я переконаний, що в укра-
їнських школах має звучати 
лише українська мова. Ви-
користання "болотної" мови 
(яка асоціюється з держа-
вою-агресором) у навчально-
му процесі чи повсякденному 
спілкуванні в закладі освіти 
— це не лише неповага до 
української державності, а й 
пряма загроза національній 
безпеці.

Якщо в школі звучить мова 
ворога, перш за все має нести 
відповідальність директор на-
вчального закладу. Саме він 
відповідає за організацію ос-
вітнього процесу, дотриман-
ня мовного законодавства та 
виховання в учнях громадян-
ської свідомості.

Ми не маємо права бути 
байдужими — школа має бути 
простором української іден-
тичності, а не "болотостану".

Володимир  
Михайлович Бутько 

ЩО ОБГОВОРЮЮТЬ

«ЗА ЩО МИ ВОЮЄМО?»: ТРЕНЕРКА 
ГОВОРИТЬ ВОРОЖОЮ МОВОЮ

Тернопільські маршрутки більше не їздитимуть 
до Великої Березовиці, Білої та Острова

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 136 коментарів. 
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію.

Невже Галайку нарешті до-
ведеться щось зробити, щоб 
Березовиця мала сполучення

Іра Левчук 

Все логічно. Тернополя-
ни не мають своїм коштом 
забезпечувати комфорт всіх 
навколо

Ольга Бондарчук 

А чому ми повинні платити 
30 грн за 9 км, бо ми Бай-
ковецька громада, а прилеглі 
села платять, як за міський 
12 грн.

Марія Бойко

Стаття зібрала 66 коментарів.
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію 
читачів.

Від 25 червня, коли запрацюють зміни, міські автобуси  
не виїжджатимуть за межі Тернопільської громади

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

У Тернопільській дитячо-юнацькій спортивній школі №2 
розгорівся конфлікт через використання ворожої мови

вона посилається на те, що 
в СРСР все було російське...  
але за 30 років існування 
України вона так і не захотіла 
вивчити українську мову...

Людмила Телезин 

Ірина Фаріон Ні кол аю 
Азірову, у верховній раді 
елементарно пояснила про 
Українську мову.

Василь Гривняк

Тільки звільнення! 30 ро-
ків в Тернополі! до директора 
теж питання, що за людина, 
бо як може москалька вчити 
українських дітей?

Галина Кохмат

Через це що захищаєть 
наші люди той клятий «язик» 
приходить рус.мир

 Іванна  
Пронкевич-Кушнірик

Тобто, за 30 років пані тре-
нер мови не вивчила - а тепер 
вивчить і почне розмовляти?

Nataliya Diduch

Жити 30 років в Тернополі 
і не вивчити нашої мови???

Надія Муханькова 

Якщо промоскалія буде 
вільно розвивати свій язик 
серед нас, а влада не реагува-
ти, то людям треба все брати 
у свої руки.

Надія Муханькова 
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Гриник Назар Ігорович, у розділі 
про кінцевого бенефіціарного влас-
ника є інформація про трьох осіб:

  Малицька Наталя Анатоліївна 
(40%) 
  Гриник Назар Ігорович (30%) 
 Шацький Юрій Вікторович 
(30%) 

Це інформація із YouControl ста-
ном на 17 травня 2025 року.

Але коли товариство заснували, 
у 2021 році, там фігурували дві інші 
особи. Окрім Наталії Малицької це 
були — Проник Орест Юрійович та 
Шило Андрій Йосипович.

Зазначимо, за даними аналітичної 
платформи Clarity-project, людина 
на ім’я Проник Орест Юрійович 
був помічником народного депута-
та 7 скликання Головка Михайла 
Йосифовича.

Чоловік на ім’я Шило Андрій Йо-
сипович теж міг бути помічником 
цього народного депутата. Видання 
«Провсе» у 2017 році написало мате-
ріал «Чиї інтереси захищає народний 
депутат?» де опублікували скрішнот 
із бази помічників нардепів «Посіпа-
ки». Там Шило Андрій Йосипович 

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Гуляючи набережною, можна 
помітити стару будівлю на вулиці 
Білецькій, 52. Це колишній гур-
тожиток «Чайка». Раніше примі-
щення було державною власністю, 
але у 2021 році його продали. Через 
це правоохоронці навіть розпочали 
слідство, про що свідчать дані із Су-
дового реєстру.

Гуртожиток продали 
26 вересня 2022 року слідчі заре-

єстрували кримінальне проваджен-
ня «щодо можливого зловживання 
службовим становищем та привлас-
нення бюджетних коштів службови-
ми особами при операції з реалізації 
нерухомого майна».

За даними слідства, будів-
лю гуртожитку «Чайка» продали 
у 2021 році товариству «Скай Тауер 
Сітті» за договірною ціною 10 міль-
йонів 250 тисяч гривень.

«При цьому ринкова вартість про-
даного майна на березі Ставу прак-
тично в центрі міста Тернополя є 
значно вищою», — зазначав слідчий.

Спершу кримінальне проваджен-
ня проводили за частиною 3 статті 
191 Кримінального кодексу — при-
власнення, розтрата майна або заво-
лодіння ним шляхом зловживання 
службовим становищем. Потім, 
як видно із ухвал, додали також 
частину 5 статті 191 (дії, вчинені 
в особливо великих розмірах або 
організованою групою), а також ча-
стину 4 статті 358 Кримінального 
кодексу — використання завідомо 
підробленого документа.

«Службові особи Гуртожиток 
«Чайка» Тернопільської обласної 
організації Товариства сприяння 
оборони України, шляхом укла-
дення договору купівлі-продажу 
від 18 жовтня 2021, незаконно 
включили у статутний фонд юри-
дичної особи та в подальшому 
відчужили в користь ТОВ «Скай 
Тауер Сітті» приміщення гуртожит-
ку «Чайка»…, яке… є державною 
власністю, тим самим вчинили 

привласнення державного майна, 
а також використали завідомо підро-
блений документ — звіт про оцінку  
майна», — йдеться у клопотан-
ні слідчого про надання дозволу 
на проведення огляду будівлі гур-
тожитку.

Гуртожиток під 
арештом 

13 лютого 2023 року слідчий суддя 
за клопотанням прокурора наклав 
арешт на приміщення гуртожитку 
«Чайка». Це рішення залишив без 
змін Тернопільський апеляційний 
суд ухвалою від 1 серпня 2024 року.

«Товариство «СКАЙ ТАУЕР 
СІТТІ» є добросовісним набувачем 
приміщення гуртожитку і не міг 
знати, що майно придбав у особи, 
яка не мала права його відчужува-
ти. При цьому товариство «СКАЙ 
ТАУЕР СІТТІ» не є стороною вка-
заного кримінального провадження 
та жодних незаконних дій із майном 
не вчиняв, тому накладення арешту 
на майно порушує право приватної 
власності. Вважає, що з моменту 
внесення відомостей до ЄРДР та 
накладення арешту на майно ми-
нуло 1,5 року, тому можливо було 
провести усі необхідні слідчі дії із 
вказаним майном», — зазначав пред-
ставник товариства в апеляційній  
скарзі.

При цьому 6 червня 2024 року 
слідчий суддя частково задовольнив 
клопотання представника товари-
ства і скасував арешт у частині забо-
рони користування на приміщення 
гуртожитку.

Кому належить 
гуртожиток 

Будівлю гуртожитку «Чайка», як 
йдеться в ухвалі, продали товариству 
«Скай Тауер Сітті».

За  даними анал ітично ї 
онлайн-системи YouControl, це то-
вариство зареєстрували 20 вересня 
2021 року, тобто менш ніж за мі-
сяць до укладення договору купів-
лі-продажу приміщення, за даними 
слідства, це 18 жовтня 2021 року.

Керівником товариства вказаний 
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Нерухомість  П’ятиповерхову будівлю 
біля набережної містяни знають як 
гуртожиток або колишній готель «Чайка». 
Зараз приміщення є приватним. Його 
продали у 2021 році за 10 мільйонів 250 
тисяч гривень

ЩО СТАЛО ІЗ ГУРТОЖИТКОМ 
«ЧАЙКА» БІЛЯ СТАВУ

МІСТО

Гуртожиток «Чайка» розташований біля Тернопільського ставу

Гуртожиток 
«Чайка» продали 
у приватну 
власність, 
правоохоронці 
перевіряють 

550852_inf 
РЕКЛАМА

законність

вказаний як помічник Головка Ми-
хайла Йосифовича на громадськийх 
засадах.

У декларації Михайла Головка 
за 2022 рік також зазначено, що 
його дружина Мар’яна у червні 
2020 року уклала договір позики з 
громадянином Андрієм Йосипови-
чем Шило на 500 000 гривень.

І Clarity-project, і видання «Пров-
се» посилаються на дані бази даних 
«Посіпаки», яку створила IT-коман-
да Bihus.Info. Але наразі ця база 
даних недоступна. Тому перевірити 
інформацію важко. На сайті Вер-
ховної Ради, на сторінці народного 

депутата Михайла Головка інформа-
ція про його помічників не вказана.

Підсумовуючи, можна вказати, 
що наразі гуртожиток перебуває 
у приватній власності. Чи законно 
відбувся продаж об’єкта, продов-
жують з'ясовувати правоохоронці, 
адже інформації про скерування 
справи до суду немає. Також у Су-
довому реєстрі немає рішення щодо 
зняття арешту з будівлі колишнього 
гуртожитку.

Редакція продовжить стежити 
за тим, що тут може з'явитися чи 
як триватиме кримінальне прова-
дження.

У 2021 році приміщення продали і воно перейшло у приватну 
власність 
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Що каже ШІ?
Тоді ми почали пошуки самостійно. У по-
шукових системах, щойно вводиш слово 
«матрьошка», видає сотні посилань, проте 
всі вони російською мовою і на російських 
ресурсах. Підтвердження, що ця іграшка 
офіційно має український аналог і нази-
вається мотрійкою, ми теж не знайшли. 
Тоді, намагаючись розібратися, звернулися 
за допомогою до ШІ.
Походження матрьошки:
Коріння — з Японії
Прототип матрьошки з’явився у Японії в XIX 
столітті. Це була дерев’яна фігурка мудреця 
Фукуруми — бородатого старця, всередині 
якого були менші фігурки. Один із таких 
сувенірів потрапив до Росії, ймовірно, 
через острів Хонсю або був привезений 
з японського острова Хоккайдо.
Поява в росії
У 1890-х роках у підмосковному селі 
Абрамцеве, яке було центром худож-
ньо-ремісничого руху, російський майстер 
Василь Звьоздочкін створив першу росій-
ську версію ляльки за ескізами художника 
Сергія Малютіна. Вона зображала сільську 
дівчину в сарафані з хусткою на голові — і 
стала матрьошкою.
Назва «матрьошка»
Назва походить від поширеного в той час 
жіночого імені Матрьона, яке асоціювалося 

з образом простої, здорової селянки, мате-
рі великої родини. Саме тому перша лялька 
стала символом материнства, родини та 
народної культури.
— Отже, хоча матрьошку сьогодні вважають 
символом російської культури, її ідея має 
іноземне — зокрема японське — коріння, а 
популярність вона здобула завдяки худож-
ньо-ремісничим майстерням наприкінці 
XIX століття в Росії, — підсумував ШІ.
Мотрійка — це варіант вимови або напи-
сання слова матрьошка, з яким воно іноді 
плутається в українській мові. Утім, слово 
«мотрійка» не є офіційною або норматив-
ною назвою відомої дерев’яної ляльки, 
зазначає ШІ. 
— Мотрійка — це помилкова або розмов-
на форма. Правильна українська назва 
традиційної російської ляльки — матрьо-
шка, — зазначає ШІ. — Чому плутають з 
Мотрею? Слово «матрьошка» походить 
від російського імені Матрьона. В україн-
ській мові є подібне ім’я — Мотрона або 
Мотря, звідси й припущення, що «мотрій-
ка» може здаватися українізованим варі-
антом. Але такої офіційної форми немає. 
Тому, якщо йдеться про адаптовану укра-
їнську версію ляльки — можна вживати 
«дерев’яна вкладна лялька» або «вкладна  
іграшка».

й доречним, ніж лялька-мотанка 
чи писанка, — обурюється тер-
нополянка. — Інакше я не можу 
пояснити того факту, що у жод-
ного з чотирьох осіб, відпові-
дальних за художнє оформлення, 
не спрацював запобіжник. Як і 
в тих, хто цей зошит затверджу-
вав до друку.

Натомість Сергій Гап’юк, 
заступник головного редакто-

ра видавництва «Підручники і 
посібники» каже, що у зоши-
ті зображена не матрьошка, 
а мотрійка. І саме це слово є 
в українському словнику та по-
яснює, що це українська іграшка. 
Проте, запевнив, все змінять. Та 
дякують дописувачці за слушні 
поради.

ла — я була на роботі, — розповіла 
журналістам пані Марина. — На-
ступного дня дитина принесла 
зошит та показувала, що зроби-
ла. Можете уявити мою реакцію, 
коли побачила оце?

Спочатку, запевняє жінка, вона 
написала на сторінку видавни-
цтва, запитавши, що у зошиті ро-
блять матрьошки. Каже, хотілося 
почути позицію, чим вони керу-
валися, коли додавали російський 
символ до дитячого зошита.

— Війна почалася у 2014 році, — 
каже Марина Войнова. — Багато 
для кого у 2022-му. Але відтоді 
було багато років, аби перегля-
нути вміст посібника! Так, мож-
на сказати, що матрьошка має 
японське походження. Але вона 
закоренилася у свідомості як 
вкрадений російський символ. І 
чому ось цей символ, який ви-
разно зчитується як російський, 
чомусь опинився у зошиті для 
майбутніх першачків. Чому тим 
людям, які були відповідальними 
за випуск, не видалося це див-
ним, диким… Хтось же мав це 
контролювати?

Запевняють, що 
змінять 

Жінка каже, що згадала у своє-
му дописі в соцмережах і міністра 
освіти і науки України Оксена 
Лісового — проте ні від видав-
ництва, ні від Міносвіти досі 
не отримала жодної реакції.

— Напевно, для відповідальних 
за випуск цього робочого зоши-
та матрьошка, яка є символом 
країни-вбивці, є більш цінним 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

«Поки з окупованих територій 
свино**баки вивозять україн-
ських дітей, щоб зробити з них 
манкуртів, руській мір полює 
на дітей в тилу зі сторінок на-
вчальних зошитів», — обурюється 
тернополянка Марина Войнова.

Зміна назви суті 
не міняє 

Жінка опублікувала фото, 
на яких продукція видавництва 
«Підручники й посібники», яке, 
за її словами, так і не спромог-
лося відреагувати на її питання: 
а що тут роблять матрьошки?

— Ні, називання матрьошки 
мотрійкою не змінює суті, як 
і загортання л*йна в барвисту 
обгортку не робить його цукер-
кою, — каже мама дошкільниці. — 
Я не можу дати дитині робочий 
зошит, розроблений у 2014 році, 
перевиданий у 2024-му, не ри-
зикуючи, шо звідти не полізе 
руській мір. І він поліз.

Марина Войнова розповіла 
«RIA плюс», що її доньці п’ять 
років, і вона готується невдовзі 
йти до першого класу. Тому жін-
ка придбала зошит із друкованою 
основою, аби донька займалася. 
Він чималий, тому у крамниці 
не переглядала кожну сторінку. 
Каже, і припустити не могла, що 
видавництво із Заходу України 
може проілюструвати одне із за-
вдань таким символом.

— Донька забрала зошит і сама 
виконувала завдання та малюва-
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Мова  Тернополянка обурюється, що 
в прописах для дошкільнят видавництво 
з Тернополя надрукувало російський 
символ. А там запевняють, то не 
матрьошка, а мотрійка. Ми вислухали всі 
сторони конфлікту та запитали в експерта 
— де тут правда

НАДРУКУВАЛИ МАТРЬОШКУ  
В УКРАЇНСЬКИХ ПРОПИСАХ

ОСВІТА

У виданні 
наполягають, що  
іграшки у посібнику 
саме мотрійки. 
Але обіцяють все 
змінити

Матрьошка має японське походження, але вона закоренилася у свідомості як вкрадений 
російський символ. І чому він опинився у зошиті для майбутніх першачків

— Автори знають про ці ма-
люнки, адже якраз зі своїми 
дітьми працювали, — каже Сергій 
Гап’юк. — В іншому аналогічно-
му виданні «Тренуймо пальчики» 
у новому виданні змінені малюн-
ки. Також внесені зміни в оригінал 
макет Майбутнього першоклас-
ника. Тому майбутнє доповнене 
видання буде зі змінами.

У видавництві наполягають, що 
іграшки, розміщені у посібнику, 
саме мотрійки. Та навели скріни 

зі словників українською мовою 
про термін мотрійки.

Журналісти кілька днів поспіль 
шукали істориків, мовознавців, 
культурологів — різних експертів, 
аби пояснили, де тут правда. Чи 
справді матрьошка має японське 
коріння, чи натомість це вкоріні-
лий у свідомості суто російський 
символ. Чи теперішній аналог 
іграшки — українська мотрійка.

У темі «матрьошка-мотрійка» 
не надто компетентні.

Що пояснив експерт
Потрібно перш за все акцентувати на наці-
ональних традиціях і не варто копіювати з 
когось будь-що, переконаний Володимир 
Добрянський, який погодився надати ко-
ментар для «RIA плюс» на цю тему. Чоловік — 
археолог, спелеолог, дослідник старожитно-
стей, фортифікацій і топоніміки краю, Член 
наукового товариства ім. Шевченка.
— У нас є свої, унікальні речі, які мають 
мистецьку, культурну історичну цінність, — 
зазначає Володимир Добрянський. — І саме 
5–6-річній дитині це потрібно прищеплю-
вати, які витоки її культури.
Передусім, зазначає Володимир Добрян-
ський, — жіноче ім’я Мотрона (інакше Ма-
трона, Мотруна, Мотря, а в пестливій фор-
мі — Мотя, Мотречка, Мотруня, Мотруненька, 
Мотруся, Мотрусечка) не є давньослов’ян-
ським чи давньоукраїнським іменем.
— Ця назва спочатку поширилася на терени 
нинішньої України через церковнослов’ян-
ське посередництво, яке запозичене з грець-
кої в давньоукраїнську мову, — каже Воло-
димир Добрянський. — Це ім’я походить 
від латинської Matrona, що в буквальному 
значенні означає «пані, поважна заміжня 
жінка». Вперше в Україні це ім’я фіксується 
в документах за 1428 рік як Мотроуна. Лише 
набагато пізніше воно поширилося на дикі 
мокшинські болота, яке в одну мить стало 

їхнім «національним» жіночим іменем.
Що стосується «іграшки-матрьошки», 
то на московщині вихвалялися, «що це є 
символом передової російської культури», 
але вони її просто скопіювали в японців 
лише у кінці ХІХ ст., підтвердив Володимир 
Добрянський.
— Її випадково завезли японські моряки 
до росії — це була іграшка фукурума (да-
рума), уособлення бога Бодхідхарму, — за-
значає археолог. — Згідно з японською се-
редньовічною міфологією, — це божество 
приносило людині щастя, а також вважа-
лося засновником буддистської школи чань 
(дзен). Весь секрет цієї іграшки полягав 
у тому, що під самим Бодхідхармою збе-
рігалися шість інших богів удачі, які були 
вкладені один в одного.
«Мабуть, «передова руська культура» зло-
діїв, загарбників і насильників на власних 
«ісконно рускіх зємлях» території далекої 
Південно-Східної Азії побачила в цій іграшці 
свій символ та національну ідентичність, 
додає Володимир Добрянський.
Тому вона відразу була направлена в мос-
ковську іграшкову майстерню, де її враз і 
миттєво переробили на славнозвісну іграш-
ку, назвавши її від «ідентичного національ-
ного імені» Матрони, але уже в пестливі 
формі — матрьошка, припускає експерт.

Зошит з друкованою основою жінка купила доньці, аби та 
готувалася до 1 класу
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ТЕАТР 
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ 
ОБЛАСНИЙ ТЕАТР  
АКТОРА ТА ЛЯЛЬКИ
(вул. Січових  
Стрільців,15). 

«Гусеня»
18 червня, 17.00
22 червня, 10.30, 12.00, 14.00

Чудер_meister
25 червня, 18.00

«Урок для Ослика»
29 червня, 10.30, 12.00, 14.00
Квитки: 100 грн

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

ВИСТАВИ

«Супергерої рятують 
світ»
Драмтеатр, 20 червня, 
16.00
Квитки: 180—400 грн

«Нічна зміна»
Драмтеатр, 20 червня, 
18.00
Квитки: 200—500 грн

«Будьте як вдома» з 
Адою Роговцевою
Драмтеатр, 7 липня, 18.00
Квитки: 250—800 грн

ПОДІЇ

Спортивно-масові заходи з 
нагоди «Олімпійського Дня 
– 2025»
Парк ім. Т. Г. Шевченка, 21 
червня, 11.00

Спортивно-розважальний 
захід «Мама може» 
для дітей 5-7 років
Парк ім. Т. Г. Шевченка, 21 
червня, 12.00

МАЙСТЕРКЛАСИ

Майстеркласи з адаптивних 
видів спорту 
для ветеранів, військовослуж-

бовців, УБД, людей з інва-
лідністю внаслідок війни та 
членів їхніх родин
Парк ім. Т. Г. Шевченка, 21 
червня, 14.00

Виставки
Художній музей

«Світлотінь»
Виставка витинанок під наз-
вою «Світлотінь» діє у двох 
залах музею. Тут експонують 
твори учнів дитячої  школи 
мистецтв N 5 Оболонського 
р-ну м. Києва. Цикл робіт у 
техніці витинанки створений 
під керівництвом відомої київ-
ської художниці Юлії Скрипки 
(Підкурганної). 
Виставка діятиме до 30 черв-
ня

Живопис Миколи Мамчура
Виставка приурочена до 
70-ліття від дня народження 
художника.
Микола Мамчур — тернопіль-
ський художник, спортсмен,  

КОНЦЕРТИ

Музично-літературний 
салон «ВІЧ-НА-ВІЧ»
Філармонія, 18 червня, 
18.30
Музично-літературний 
салон, присвячений 
талановитій письменни-
ці, прозаїку, майстрині 
народної творчості Мар-
ті Чопик. 
Квитки: 200 грн

Закриття концертного 
сезону. «Польська 
музика в Україні»
Філармонія,  
19 червня, 18.30
У програмі твори Ген-
рика Міколая Гурець-
кого, Міколая Пьотра 
Гурецького, Мечислава 
Карловіча.
Квитки: 100—300 грн

Віктор Павлік & 
Великий Симфонічний 
Оркестр
ПК «Березіль»,  
20 червня, 18.00
Цього року народному 
артисту України Віктору 
Павліку виповнюється 
60 років. І він відзначає 
свій ювілей.
Квитки: 420—1190 грн

ГОМІН: SEXTUR, 
пропаща сила, KILL! 
KILL! KILL!
Креативний кластер 
«Nа пошті», 21 червня, 
18.00
У лайнапі: пропаща 
сила — київські інді-ро-
кери, що поєднують 
іронію з меланхолією.
Квитки: 349 грн

SQUIRT: 
TheLasVegasShow
ПК «Березіль»,  
22 червня, 19.00
Легендарне шоу, що 
руйнує межі буденності. 
Реальність зливається з 
фантазією, а мистецтво 
і чуттєвість танцюють в 
єдиному ритмі.
Квитки: 390—1390 грн

«Класика під літніми 
зорями»
Український Дім, 
22 червня, 17.00
Благодійний концерт на 
підтримку ЗСУ Муніци-
пального Галицького 
камерного oркестру. 
У програмі твори Ві-
вальді, Баха, Генделя.
Вхід вільний

Мюзикл «Панна 
Францішка»
Філармонія, 24 червня, 
18.30
Романтична та трагіч-
на історія галицького 
кохання, в основу лягла 
музика Богдана Весо-
ловського та інших га-
лицьких композиторів.
Квитки: 100—250 грн

«Дорослі Дівчата» 
Оля Полякова та 
Маша Єфросиніна
ПК «Березіль», 
26 червня, 19.00
Проєкт, що став хі-
том та підкорив серця 
глядачів відвертими, 
гострими та дотепними 
розмовами. 
Квитки: 590—1490 грн

«Коли у серці – 
Україна!»
Концертна програма  
Муніципального Галиць-
кого камерного орке-
стру на підтримку  
ЗСУ.
Літня сцена біля пам’ят-
ника ім. І. Франка, 
28 червня, 13.00
Вхід вільний

Summer Anime&K-pop 
Fest 2025
Креативний кластер 
«Nа пошті», 23 серпня, 
15.00
Неймовірні гості, нова 
програма. Приготуйтесь 
до нових вражень. Твій 
улюблений фестиваль 
повертається.
Квитки: 450 грн

18 червня

КІНО

кінотеатр 

 «Злата»
(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 110 гривень

Як приборкати дракона 3Д
11.30, 16.00, 18.15

Ліло і Стіч 3Д
13.45

Матеріалісти
20.30

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

АФІША

Драмтеатр 
«Любов без гриму»
18 червня, 18.00

«Любовні перегони, або 
Шукайте жінку»
19, 22 червня, 18.00

«Афера з доставкою»
21 червня, 18.00

«Гуцулка Ксеня»
29 червня, 18.00
Квитки: 150-250 грн

педагог, письменник,  військо-
вослужбовець і громадський 
діяч, чия багатогранна твор-
чість поєднує мистецтво, спорт 
і патріотизм. Микола Мамчур 
– знаний у Тернополі і далеко 
за його межами художник. 
Його твори вирізняються філо-
софськими сюжетами, при-
вертають увагу і примушують 
глядача замислитися. 
Виставка діятиме до 25 червня

Місія неможлива: 
фінальна розплата
20.00

Ліло і Стіч 3Д
11.00, 16.00, 20.45

Ліло і Стіч
10.10, 12.20, 14.35, 16.50, 
19.05

Як приборкати дракона 
3Д
13.30, 18.20

Як приборкати дракона
10.30, 12.15, 15.00, 17.30

Матеріалісти
13.15, 14.45, 17.15, 19.45

Балерина
10.45, 15.35

Небезпечна тварина 
20.20

Повернення мерців
21.15

Цар царів 
13.00

Пункт призначення: 
Родове прокляття
18.05
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ОКСАНА ЧМИЛЕНКО, 097–747–64–68, 
OKSANA.CHMYLENKO.20@GMAIL.COM 

Музика привела його до війсь-
ка, а війна — можливо, до нової 
справи. Знайомтеся, музикант, 
який став водієм медпункту 44-ї 
артбригади, на псевдо «Бард».

Від оркестру 
до сирен 

У цивільному житті він був му-
зикантом. У Тернополі навчався 
у музичній школі, згодом в учи-
лищі, продовжив освіту у виші. 
Однак сцену й публіку змінив 
на форму та стройовий крок — 
у 2019-му вступив до лав вій-
ськового оркестру. Та музика, 
яка колись відкрила йому дорогу 
до армії, згодом стала не єдиним 
покликанням. У 2021 році Бард 
наважився на зміну. Залишив 
оркестр і перейшов працювати 
у медичний пункт бригади. Хо-
тів бути кориснішим, допомагати, 
рятувати. І досі не пошкодував 
про це рішення.

На новій посаді він устиг про-
бути лише два місяці, коли країну 
накрила повномасштабна війна.

— Нас попередили за кілька 
днів до 24 лютого, — пригадує 
Бард. — Сказали бути готовими 
до виїзду, але що саме відбува-
лося — ніхто не знав.

Не розуміли, що 
почалося 

Спершу було доручення — по-
їхати до Львова по медикаменти. 
А вже ввечері того ж дня — виїзд 
на Житомирщину. По дорозі — 
новини про перші вибухи, перші 
повідомлення про наступ.

— Прибули на місце — вже во-
рожа авіація в небі, — пригадує 

тривожні дні. — Ми ще не ро-
зуміли до кінця, що почалося. 
У голові — суцільна невизначе-
ність. Було страшно. Ніхто не був 
готовим до цього морально.

У перші тижні війни на Жи-
томирщині їхнім завданням була 
евакуація поранених.

— Ми стояли поблизу кордону 
з Київською областю, — прига-
дує. — Так складалося, що у наші 
зміни не було поранених, але інші 
екіпажі вже вивозили важких. Об-
становка була дуже напружена, 
у небі літали ворожі літаки, по-
стійна небезпека. Почуватися без-
печно на війні взагалі неможливо.

Коли надходили сигнали, 
то хлопці ховалися в укриття. Так 
масово, як зараз, БпЛА ще не ви-
користовувалися, лише авіація.

У біді не залишать 
Житомирщина. Дніпропетров-

щина. Запоріжжя.
Ці області — як розмітка 

на його карті війни. Кожна з них 
залишила слід — спогади, облич-
чя, маршрути. Але найнебезпеч-
нішою точкою на цьому шляху 
для Барда став роботинський ви-
ступ під час контрнаступу влітку 
2023 року.

— Це був мій перший виїзд 
на активну вогневу, — згадує. — 
Якраз тривав наш контрнаступ. 
Обстрілювали з РСЗВ, артилерії. 

Передплатний індекс
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Військові  Музикант-трубач евакуйовує 
поранених і мріє після Перемоги відкрити 
автомалярку. А поки — вчиться грати на 
гітарі для коханої

РЯТУЄ ПОРАНЕНИХ І ВЧИТЬСЯ ГРАТИ 
НА ГІТАРІ ДЛЯ КОХАНОЇ

Залишив оркестр і перейшов працювати у медичний пункт 
бригади. Хотів бути кориснішим, допомагати, рятувати

Під час обстрілу 
я побачив капонір 
і кажу: «Давайте 
туди!» А там — 
БК. Повний схов 
боєкомплекту

Їхати туди було страшно. Вперше 
я опинився в таких умовах.

Їхній екіпаж мав евакуювати 
поранених. Та щільний вогонь 
змусив стриматися.

— Ми зупинилися, — веде 
далі співрозмовник. — Але, до-
чекавшись закінчення обстрілу, 
ми негайно вирушили вперед і 
успішно евакуювали поранено-
го. Зазвичай вивозимо по двоє чи 
троє за раз. Домедичну допомо-
гу їм уже встигли надати до нас. 
Ми ж мали якомога швидше 
доставити їх до стабілізаційного 
пункту.

Ледь не сховалися 
в БК 

Бард — водій медичного пунк-
ту. Його робота — не просто до-
рога. Від нього залежать життя 
інших, а кожен поворот може 
приховувати небезпеку. Найважче 
було на початку.

— Кожен день — прильоти, — 
каже як про щось звичне. — 
На місцях чергування щоразу 
обстріли. Сидиш у підвалі, чуєш 
вибухи — і не знаєш, наскільки 
близько. Виходиш на подвір’я 
після обстрілу і бачиш безліч 
уламків.

Дуже допомагає підтримка 
побратимів. В укриттях під час 
обстрілів хлопці розповідали іс-
торії — про що-небудь — гово-
рили, щоб відволіктися. Усі один 
одного розуміють, знають, через 
що проходять.

Та навіть у найнапруженіших 
ситуаціях бувало і смішно.

— Якось через щільний во-
гонь артилерії та РСЗО довело-
ся зупинитись під найближчою 
посадкою — чекати, поки трохи 
вщухне обстріл, — розповідає з 
усмішкою. — Я побачив капонір 
і кажу: «Давайте туди!» А там — 
БК. Повний схов боєкомплекту 
наших військових. Ми тоді швид-
ко до машини. Нас, на щастя, 
не засікли, і ми не видали схро-
ну — територія рельєфна. Тепер 
сміємося: ото вже й вибрали місце 
для укриття…

Зі швидкістю 
до 170 км 

Підрозділ забезпечений штат-
ними санітарними (медичними) 
автівками, які, на жаль, не при-
стосовані до умов фронту — без-
порадні на бездоріжжі. Тож хлоп-
ці вирішили проблему: додатково 
переобладнали позашляховик під 
евакуаційний автомобіль — зро-
били все своїми руками, за во-
лонтерські та власні кошти. Те-
пер ця «швидка» проходить там, 
де інші б застрягли: невтримна 
по трасі, і впевнено долає фрон-
тову багнюку.

— Машину пригнали волонте-
ри з Англії, — каже нам Бард. — 
А вже переробляли ми самі. 
За волонтерські та власні кошти. І 

нічого, що усі медики — закотили 
рукави й зробили.

По трасі їдуть із сиреною. Для 
тих, хто бачить, — це медичне 
авто. Для тих, кого везуть — шанс 
вижити. Намагаються рухатися 
якнайшвидше. Бували випад-
ки, що евакуація тривала всього 
6–7 кілометрів — як між Оріхо-
вим і Таврійським. А бували й 
значно довші відстані — напри-
клад, від Гуляйполя до Покров-
ська, до 30 км.

Працюють злагоджено: іноді 
їдуть на підмогу стабілізаційним 
пунктам, але переважно довозять 
до лікарень.

— З пальним у нас проблем 
немає, — усміхається «Бард». — Є 
наказ — бак ніколи не повинен 
бути нижче половини. Я за цим 
стежу, це моя відповідальність.

«Пам’ятай, що ти 
не один» 

Удома, в Тернополі, чекають 
батьки, рідні і вона. Дівчина, яку 
зустрів випадково — приїхав у від-
пустці в гості до знайомих, там 
побачив її. Обмінялися контак-
тами, спілкувалися онлайн. Зго-
дом зрозуміли, що мають багато 
спільних поглядів. Тепер — щодня 

на зв’язку.
— Вона любить повторювати: 

«Пам’ятай, що ти не один у будь-
якій ситуації», — ділиться най-
сокровеннішим. — Це найбільше 
підтримує.

Кохана надсилає Барду смако-
лики — знає, що він полюбляє 
мармелад і зефір.

А ще — хоче, щоб він навчився 
грати на гітарі.

— Привіз із собою, вчуся, як 
є хвилинка, — посміхається хло-
пець. — Але граю так, щоб ніхто 
не чув — йду в машину.

Гітара в колективі не є «душею 
компанії». Вільний час на фрон-
ті — для розмов з рідними, для 
читання, хтось дивиться фільми.

Щодо повернення до музики 
після Перемоги, припускає, що 
це можливо та лише для душі, 
не як до основної справи.

— Коли ми тут, на фронті, фар-
бували нашу машину — сподо-
балося, — пригадав Бард. — Було 
відчуття, що знаходжу в цьому 
себе.

Тому цілком можливо, що саме 
автомалярка буде подальшою 
справою і основною роботою 
для утримання сім'ї, про яку мріє 
відтепер.

Зазвичай вивозять по двоє-троє поранених за раз. Завдання 
Барда — якомога швидше доставити їх до стабілізаційного пункту
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Погода у Тернополі

СИНОПТИКМЕТЕО

АНЕКДОТИ

***
«Час все розставить на свої міс-
ця», - коротко про мій спосіб 
прибирання.

***
Останнім часом зовсім не чути 
анекдотів про Вовочку в школі. 
Нарешті вивчився хлопець…

***
Сьогодні прокинувся з дум-
ками, що пора щось міняти. 
Поміняв 50 євро... На деякий 
час заспокоївся.

***
Ті, хто думає, що кава — ідеаль-
ний засіб від дрімоти, ніколи 
не їв кавун на ніч.

***
Пройшло два роки після спів-
бесіди. Підозрюю, що взяли 
когось іншого…

***
Нарешті, стала жити як короле-
ва! Вийшла на балкон і махаю 
всім рукою!..

***
Якщо чай з мелісою не допома-
гає — відкривайте шампанське!

***
Як пояснити дитині, що 8 ранку 
у вихідний — це ще ніч?

***
Якось раз Карлсон, об’ївшись у 
Малюка печива, застряг у вікні. 
Так вперше з’явився кондиці-
онер.

***
Купила зелений чай і йогурт, 
тому що треба стежити за 
своєю фігурою. Та ще пельмені 
з майонезом, тому що треба ж 
щось їсти.

***
Ось так живеш у щасливій 
впевненості, що ворогів у тебе 
немає. І раптом зненацька з’я-
совується, ти у них таки є!..

***
Оголошення: дам в борг гар-
ний настрій, під відсотки!

***
— Не пив, не палив, по дівках 
не ходив...
— А чого вмер?
— Скучно стало...

***
А ви на якій стадії зрілості?
1. Молоде і дурне.
2. Мотивований і оптимістич-
ний.
3. Ідіть всі нафіг!

***
Уявила, що виграла мільйон. 
Подумки розподілила, що 
куплю. Не вистачило!..

***

22 червня — День скорботи тa  
пам'ятi жертв війни в Україні
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Цього тижня іменини святкують
18 червня:
Данило, Леонтій, 
Михайло, Опанас, Дар’я, 
Єфросинія, Марія.

19 червня:
Василь, Григорій, Іван, 
Микита, Семен, Степан, 
Федір, Оксана.

20 червня:
Іван, Інокентій, Федір.

21 червня:
Георгій, Іван, Макар, 
Олександр, Олена.

22 червня:
Іван, Леонід, Леонтій, 
Петро, Анастасія.

23 червня:
Гнат, Денис, Дмитро, 
Захар, Макар, Микита, 
Микола, Павло, Петро, 
Олена.

24 червня:
Андрій, Богдан, Іван, 
Костянтин, Лука, 
Олександр, Марія, Фаїна.

З одного ракурсу

Яким був пляж у парку 
Шевченка у 50-х роках
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ЗОНИ ВІДПОЧИНКУ

БУЛО:
На Набережній був пляж, де засмагали 
місцеві

СТАЛО:
На його місці тепер Єлисейські поля

ПРИХОДИЛИ СОТНІ ЛЮДЕЙ

БУЛО:
У спекотні дні пляж заповнювали 
відвідувачі

СТАЛО:
Набережна змінилася, там провели 
реконструкцію

ПРИЧАЛ

БУЛО:
Можна побачити, яким був причал на 
набережній Ставу

СТАЛО:
На цьому місці зупиняються 
теплоходи, які курсують водоймою

ПРОВЕЛИ РЕКОНСТРУКЦІЮ

БУЛО:
Вздовж набережної був піщаний пляж 
та зони відпочинку

СТАЛО:
Тепер тут зелені насадження, 
тротуари та велосипедні доріжки


